
 

Klāt zelta rudens …ik skolotājs ir burvis!

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 10 (85) 2016. gada 13. OKTOBRIS

VESTIS

Esiet sveicināti oktobrī! Ar savu zel-
taini sarkano krāsu rudens sācis iekrāsot 
koku lapas, atgādinot, ka saules stundas 
kļūst īsākas un rīti dūmakaināki un dzes-
trāki. Rudens krāsas redzamas ne tikai 
dabā, bet arī mūsu novada dzīvē, krāso-
jot mūsu ikdienu košākā noskaņā ar da-
žādiem kultūras un sporta pasākumiem, 
notikumiem izglītības sfērā. Šogad pir-
mo reizi mūsu novadā kopā ar lietuviešu 
draugiem aizvadījām plašas svinības par 
godu Baltu vienības dienai. Priecājos, ka 
tieši mēs esam tie, kas spēj saglabāt kul-
tūras mantojumu nākamajām paaudzēm, 
tāpēc liels paldies visiem, kuri nepaliek 
vienaldzīgi un spēj ikdienas steigā veltīt 
laiku arī kultūras pasākumu apmeklēša-
nai, tādējādi atbalstot kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu. 

Esam aizvadījuši Pasaules skolotāju 
dienu, kas novadā ir īpašs notikums. Jau 
par stabilu tradīciju ir kļuvusi šī diena, 
kad sakām paldies skolotājiem un visiem 
izglītības jomas darbiniekiem par nesav-
tīgo ieguldījumu mūsu bērnu un jauniešu 
izglītošanā. Skolotāja arods patiesi ir mi-
sija, izglītība ir un būs mūsu novada prio-
ritāte. Mēs novadā cienām un lepojamies 
ar saviem pedagogiem un viņu darbu, mēs 
lepojamies ar savām izglītības iestādēm, 
tāpēc vēlu saglabāt darba sparu, radošu-
mu un iejūtīgumu visa mācību gada garu-
mā, spējot atvērt sirdi visam labajam un 
skaistajam dzīvē. Tieši skolotājs ir cilvēks, 
kurš spēj ieaudzināt skolēnos valstisko 
patriotismu, mīlēt mūsu dzimteni Latvi-
ju, lai valsts, latviešu valoda un kultūra 
varētu pastāvēt un uzplaukt pasaules de-
mokrātisko valstu vidū.

Esam aizvadījuši arī Starptautisko veco 
ļaužu dienu, 1. oktobrī suminot cilvēkus 
ar bagātāko dzīves pieredzi, apliecinājām 
savu cieņu un lepnumu par viņu dzīves 
laikā paveikto. Man patiesi ir prieks, ka 
mūsu novada seniori arvien aktīvi iesais
tās sabiedriskajā dzīvē, labprāt apgūst 
jaunas zināšanas, kā arī nodod savu bagā-
to dzīves pieredzi jaunākajām paaudzēm. 
No sirds pateicos par Jūsu ieguldījumu 
Auces novada pilnveidošanā un attīstībā, 
kas palīdz mūsu novadu darīt pievilcīgāku 
un labāku.

Ar labiem darbiem un cēliem nodo-
miem mēs varam padarīt pasauli labāku, 
tāpēc sevišķs ir oktobris, – mēnesis pirms 
Latvijas Valsts svētkiem. Kā ik gadu, arī 
šogad godināsim novada ļaudis, kuri ar 
savu darbu un cēlo rīcību devuši nozīmīgu 
ieguldījumu mūsu novada attīstībā. Aici-
nu novada ļaudis būt aktīviem, novērtēt 
savus līdzcilvēkus, iesniegt priekšlikumus 
un izvirzīt pretendentus novada augstāko 
apbalvojumu saņemšanai.  Aicinu ikvienu 
novada iedzīvotāju glabāt sirdī patriotis-
mu un nezaudēt to, cienīt savu identitāti 
un savu latviskumu, lai mūsu valsts būtu 
tāda, kādu mēs paši to veidojam.

Lai labām domām un labiem darbiem 
piepildīts šis rudens! 

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Skolotājs nav profesija, skolotājs ir misijas „BŪT” 
vadonis. Būt blakus, būt stipram, būt padomdevē-
jam, būt labam paraugam, būt inteliģentam, spēkā 
neizsmeļamam un gudram… Labs skolotājs spēj bēr-
nos un jauniešos pamanīt un atraisīt talantus, palī-
dzēt noticēt, ka jebkurš sapnis ir īstenojams, atrast 
spēkus, lai tiktu pāri grūtībām, tāpēc Auces novada 
pašvaldība kopš novada dibināšanas ik gadu saka 
paldies skolotājiem, kuri veido novada un Latvijas 
nākotni labāku. 

Būt par skolotāju nenoliedzami ir sūtība,  jo liktenis tik 
atbildīgu darbu uztic garā stiprākajiem un dvēselē bagātā-
kajiem cilvēkiem, kuri spējīgi būt par iedvesmas un jaunra-
des avotu, kuri ir aicināti sevī un bērnos saglabāt vēlmi pa-
lūkoties tālāk,  tur, – aiz apvāršņa maliņas, jo „..ik skolotājs 
ir burvis, kas sirdis atslēgt māk”. 

Svinīgajā Skolotāju dienas pasākumā 5. oktobrī šogad 
pašvaldība ar īpašām piemiņas veltēm sveica 13 ilggadējos 
skolotājus. 

Domes priekšsēdētājs, atklājot svinīgo Skolotāju dienas 
sarīkojumu, sacīja: „Šis svinīgais pasākums, kurā sveicam 
Jūs, skolotājus, kuri strādājat ar bērniem, jau kļuvis par 
tradīciju, jo Latvijai zināšanas no senseniem laikiem ir bi-
jušas vissvarīgākās. Jau 19. gadsimtā mūsu cilvēki centās 
būt izglītoti, viņi devās uz Pērnavu, uz Pēterburgu, Maska-
vu, lai iegūtu zināšanas. Krišjānis Valdemārs „Pēterburgas 
Avīzē” teica, ka latviešiem vajadzīgas trīs lietas, – skolas, 
skolas un skolas. Tā ir pilnīga taisnība! Manuprāt, Jūs, 
skolotāji, esat pierādījuši, ka izglītība, ko saņem mūsu 
bērni šeit, novadā, ir kvalitatīva. Izvēle par labu divām vi-
dusskolām ir bijusi pareiza. Ideālākais variants, protams, 
būtu, ja mums būtu jābūvē jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes, kā tas notiek pierīgas pašvaldībās, nevis jādomā, 
kā piepildīt esošās, taču tas ir mūsu jaunatnes ziņā. Visas 
valsts attīstības pamatā ir inteliģence, kura ir gudra, kura 
ir strādīga un godīga. Es aicinu Jūs padomāt par šiem 
Antona Čehova vārdiem un lai tas būtu iespējams arī mūsu 
skolās un novadā. Priecīgus Jums visiem svētkus.”

Nozīmīgo 45 darba gadu jubileju šogad atzīmē Auces 
vidusskolas skolotāja ANITA PRUDŅIKOVA. Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas direktore GITA ALEKSEJE-
VA un Bēnes vidusskolas skolotāja ILGA KALNIŅA šo-
gad svin 40 darba gadu jubileju, savukārt, 35 darba gadu 
jubileju šogad svin Auces Mūzikas skolas direktore SAL-
LIJA BANKEVICA un Auces Mūzikas skolas skolotājs 
ILMĀRS BANKEVICS. 

30 skaisti darba gadi skolotāja arodā šogad aprit Auces 
vidusskolas skolotājiem AIJAI ZELTIŅAI, ULDIM ARĀ-
JAM un ĒRIKAI KREICBERGAI, Bēnes vidusskolas 
skolotājai INGAI GEISLEREI, PII „Rūķīši” skolotājai 
ANTRAI FEDOTOVAI, PII „Vecauce” skolotājām 
INAI ŠULGINAI un SANDRAI BRŪNAI. 25 darba 
gadu jubileju atzīmē PII „Pīlādzītis” skolotāja INA 
PODBEREZSKA. 

Jau vairāku gadu garumā ar sevišķu dāvanu īpašu 
skolotāju sveic arī a/s „Swedbank”. Šogad a/s „Swedbank” 
velti Juris Stalidzāns pasniedza Auces vidusskolas 
skolotājai Aijai Bensonei. 

Skolotāju dienas sarīkojumā Kultūras centrā skolotāji 
saņēma arī kādu īpašu muzikālu sveicienu, kā laikā 
klātesošajiem bija iespēja doties virtuāli muzikālā ceļojumā 
„Melnā stārķa lidojumā” kopā ar Rīgas saksofonu 
kvartetu un Valdi Muktupāvelu (kokles, dūdas, balss). 
Koncertprogramma ir tematiski saistīta ar starptautisku 
vides projektu „Melnais stārķis: dzīvības lidojums”, kas 
norisinās jau otro gadu un ir izpelnījies lielu sabiedrības 
ievērību. Projekta gaitā tiek novēroti Latvijas melnie 
stārķi savā ceļojumā uz ziemošanas vietām. Koncerts 
veidots kā muzikāla refleksija par šo ceļojumu no Baltijas 
līdz Nīlas vidustecei, pārlidojot dažādas zemes: Latviju, 

Lietuvu, Baltkrieviju, 
Ukrainu, Rumāniju, 
Bulgāriju, Turciju, Li
bānu, Izraēlu, Ēģipti, 
Sudānu, Etiopiju. Šo 
zemju tradicionālā 
mū zika skaņdarbos 
sajūtama tematiski 
vai stilistiski, tādējādi 
veidojot savdabīgu 
multietnisku „dzī
vības lidojuma” vizu
alizāciju, kas stundas 
laikā ļāva pabūt tālu 

prom no Latvijas, reizē ar melnajiem stārķiem atgriežoties 
Latvijā, lai jau nākamajā dienā turpinātu savas ikdienas 
gaitas krāsainu lapu deju pavadījumā uz ceļa… Vai 
pamanījāt, cik tās krāsainas?  

Gita Šēfere-Šteinberga,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto  

Suminātie skolotāji kopā ar domes priekšsēdētāju Gin-
tu Kaminski.

Īpašo a/s „Swedbank” dāvanu no Jura Stalidzāna 
rokām saņēma Auces vidusskolas skolotāja Aija Bensone.

Auces vidusskolas skolotāja 
Anita Prudņikova. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris2

Domes sēdē

IZSOLES
Auces novada pašvaldība atsavina, 

pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli, pašvaldības ne-
kustamos īpašumus.

1. 1. maija ielā 1-3, Aucē, Auces 
novadā, kas sastāv no vienistabas 
dzīvokļa 34,6 m2 platībā, 346/2819 pie 
dzīvokļa piederošām kopīpašuma do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas, šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena: 1800,00 EUR.
Izsole notiks 2016. gada 21. no-

vembrī plkst. 11.00.
2. Kalna ielā 7-4, Aucē, Auces 

novadā, kas sastāv no vienistabas 
dzīvokļa 11,2 m2 platībā, 112/2211 
pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesga-
bala.

Sākumcena: 500,00 EUR.
Izsole notiks 2016. gada 21. no-

vembrī plkst. 11.30.
3. Miera ielā 6-2, Aucē, Auces 

novadā, kas sastāv no divistabu dzī-
vokļa 47,1 m2 platībā, 471/5345 pie 
dzīvokļa piederošām kopīpašuma do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesga-
bala.

Sākumcena: 2100,00 EUR.
Izsole notiks 2016. gada 21. no-

vembrī plkst. 12.00.
Personām, kuras vēlas piedalīties 

izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% 
no izsoles objekta sākumcenas Auces 
novada pašvaldības norēķinu kontā 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu 
veicami divu nedēļu laikā no izsoles 
dienas.

Izsole notiks Auces novada paš-
valdības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas 
ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašval-
dības mājaslapā www.auce.lv sadaļā 
„Izsoles, konkursi” vai Auces Vienota-
jā valsts un pašvaldības klientu apkal-
pošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdie-
nās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdie-
nās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 
14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu re-
ģistrācija Auces Vienotajā valsts un 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā no 17.10.2016. līdz 17.11.2016. 
plkst. 13.00.

Tālruņi uzziņām vai nekusta-
mā īpašuma apskates saskaņošanai 
63744787 vai 26432523.

No domes sēdē lemtā 28. oktobrī 
• Apstiprināja pašvaldības saistošos no-

teikumus Nr. 6 „Grozījumi Auces novada 
pašvaldības 2015. gada 29. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 7 „Par sociālajiem 
pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā””. 
Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas. 

• Akceptēja divu pašvaldībai piekritīgu 
zemes vienību apvienošanu Kapsētas ielā, 
Aucē.

• Akceptēja fiziskām personām piedero-
šu zemes īpašumu „Lauki”, Ukru pagastā, 
un „Ceriņu iela 10”, Vītiņu pagastā, sada-
līšanu un nosaukumu piešķiršanu atdalīta-
jām zemes vienībām, kā arī noteica nekus-
tamā īpašuma „Kundziņi”, Bēnes pagastā, 
lietošanas mērķi.

• Pamatojoties uz juridiskas personas 
iesniegumu, piešķīra adreses telpu grupām, 
Vecauces pagastā.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcī-
bas projekta izstrādi zemes īpašuma „An-
dulēni”, Lielauces pagastā, sadalīšanai.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcī-
bas projektus diviem nekustamajiem īpa-
šumiem – „Brīvkalni”, Vītiņu pagastā, un 
„Vecauces centrs 3”, Vecauces pagastā.

• Nolēma pārdot izsolē trīs pašvaldībai 
piederošus nekustamos īpašumus – dzīvok-
ļus 1. maija ielā 1-3, Kalna ielā 7-4 un Miera 
ielā 6-2, Aucē. 

• Nolēma atsavināt pašvaldībai piede-
rošu nekustamo īpašumu – zemesgabalu 
„Magones”, Lielauces pagastā, pārdodot to 
līdzšinējam nomniekam. 

• Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mu-
tisku nomas tiesību izsoli, pašvaldībai 
piederošas nedzīvojamās telpas Tehnikas 
ielā 2 (129,6 kv.m platībā, izvietotas ēkas 
pirmajā stāvā) un Tehnikas ielā 2C, Aucē 
(283,2 kv.m platībā, ēkas pirmajā stāvā). 
Nomas tiesību izsole plānota 21. novembrī.

• Nolēma pieņemt pašvaldības īpašumā 
fiziskas personas dāvinājumu pašvaldībai –
dzīvokli Aucē. 

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu 248,28 eiro 
apmērā no vienas fiziskas personas.

• Saskaņā ar novada pašvaldības 
28.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 12 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām Auces novadā”, vie-
nai personai piešķīra nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu 70% apmērā. 

• Apstiprināja suvenīra pārdošanas izce-
nojumu Auces novada Tūrisma informāci-
jas centrā.

• Izdarīja grozījumus novada domes šī 
gada 31. augusta lēmumā „Par darba sa-
maksu no pašvaldības budžeta finansētiem 
pedagoģiskajiem darbiniekiem pirmsskolas 
izglītības iestādēs”, papildinot to ar darba 
algas likmi metodiķiem.

• Noteica no pašvaldības budžeta finan-
sētiem profesionālās ievirzes pedagoģiska-
jiem darbiniekiem amatalgu laika periodā 
no 1. septembra līdz 31. decembrim.

• Apstiprināja 19. septembrī notikušās 
nekustamā īpašuma „Bierantes mežs”, 
Ukru pagastā, izsoles rezultātu – nekusta-
mais īpašums tiek atsavināts par nosolīto 
cenu 22500 eiro. 

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Auces novada pašvaldība 2016. gada februārī Lau-
ku atbalsta dienestā iesniedza projekta iesniegumu 
valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai 
no Zivju fonda finanšu līdzekļiem, kā rezultātā maijā 
Zivju fonda padome pieņēma lēmumu par finansēju-
ma piešķiršanu 2324.00 EUR apmērā zivju resursu at-
jaunošanai Auces novada Lielauces ezerā.

Par piešķirto finansējumu no SIA „Rūjas zivju audzētava” 
tika iegādāti līdaku mazuļi, kuru atvešanu nodrošināja Liel-
auces ezera apsaimniekotājs un licencētās makšķerēšanas 
organizētājs VAS „Latvijas valsts meži”.

22. septembra pēcpusdienā, piedaloties Lielauces ezera 
uzraugam, Valsts vides dienesta inspektoram, Pārtikas ve-
terinārā dienesta inspektoriem, Auces novada pašvaldības 

pārstāvjiem un SIA 
„Rū jas zivju audzēta-
va” pārstāvim, Lielau-
ces ezerā tika ielaisti 
1600 līdaku mazuļi, 
kuru vidējais svars sa-
sniedz 100 g. 

Projekta īstenoša-
nas rezultātā tieši 
iegu vēji ir aktīvās at-
pūtas cienītāji – makšķernieki, gan Auces novada iedzīvotā-
ji, gan novada viesi, tai skaitā, arī ārzemnieki, kas izmanto 
aktīvās atpūtas iespēju – makšķerēšanu, Lielauces ezerā.

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

Papildināti līdaku krājumi Lielauces ezerā

ALTUM rīko biznesa 
uzsācēju gadatirgu Jelgavā

Attīstības finanšu institūcija AL-
TUM Zemgales reģiona jaunajiem un 
topošajiem uzņēmējiem 20. oktobrī 
Jelgavā rīko bezmaksas informatīvu 
pasākumu „Atbalsta gadatirgus bizne-
sa uzsācējiem”.

Pasākumā interesenti vienuviet varēs 
uzzināt pašu svarīgāko biznesa uzsācējiem 
par finansējuma saņemšanas iespējām, 
piemēram, valsts atbalsta programmu aiz-
devumiem, riska kapitāla fondiem, bizne-
sa eņģeļiem, un citiem atbalsta mehānis-
miem – inkubatoriem, mentoriem u.c. 

Atbalsta gadatirgus biznesa uzsā-
cējiem notiks 20. oktobrī Zemgales 
reģiona kompetenču attīstības centrā 
Jelgavā, Svētes ielā 33, plkst. 10:00– 
15:00.

ALTUM valdes priekšsēdētājs Rei-
nis Bērziņš: „Sākot jaunu biznesu, uzņē-
mējiem visbiežāk pietrūkst finansējuma vai 
informācijas par iespējām to iegūt. Tāpēc 
ALTUM rīko plašus informatīvos pasāku-
mus biznesa uzsācējiem arī reģionos – pir-
mais šoruden notiks 20. oktobrī Jelgavā, 
nākamais – 2. novembrī Alojā. Jaunajiem 
uzņēmējiem tā ir iespēja vismaz reizi gadā 
vienuviet uzzināt koncentrētus piedāvā-
jumus visdažādākajiem atbalsta mehā-
nismiem, ko sniedz ne tikai valsts, bet arī 
pašvaldības, bankas un dažādas nevalstis-
kās organizācijas, kā arī noskaidrot, pie kā 
meklēt atbalstu – finansējumu, zināšanas, 
bezmaksas telpas vai vienkārši citu uzņē-
mēju pieredzē balstītu padomu.”

Pasākumā ar lekcijām un informatī-
vajiem stendiem piedalīsies vairāk nekā 
15 organizācijas, kas stāstīs par piedāvā-

tajām atbalsta iespējām un pat bezmaksas 
risinājumiem. 

Atbalsta gadatirgū biznesa uzsācējiem 
Jelgavā piedalīsies: ALTUM, Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kamera, bizne-
sa eņģeļu tīkls LatBan, Nodarbinātības valsts 
aģentūra, Lauku atbalsta dienests, Zemgales 
uzņēmējdarbības centrs, Zemgales reģiona  
kompetenču attīstības centrs, Lauku partne-
rība Lielupe, Francorp Baltic, LLU Mūžizglī-
tības centrs, Valsts ieņēmumu dienests, DNB 
banka, Swedbank, banka Citadele, SEB, Pa-
tērētāju tiesību aizsardzības centrs.

Savukārt ar pieredzes un iedvesmas stās-
tiem dalīsies Jelgavas konditorejas „Tarte” 
īpašniece Zane Seipule, Karameļu darbnī-
cas saimniece Ilze Priževoite un ģimenes 
uzņēmuma „Polikers” izveidotāji Ineta un 
Andris Skangaļi.

Attīstības finanšu institūcija ALTUM ir 
Latvijas valstij piederoša kapitālsabiedrība, 
kas ar valsts atbalsta finanšu instrumentu 
palīdzību sniedz atbalstu noteiktām mērķa 
grupām finanšu instrumentu veidā (aizde-
vumi, garantijas, ieguldījumi riska kapitāla 
fondos, u.c.), konkrētu programmu ietva-
ros papildinot to arī ar nefinanšu atbalstu 
(konsultācijas, mentorings), kā arī realizē-
jot citas valsts deleģētas funkcijas.

Papildu informācija:
Sandra Eglīte,  

ALTUM sabiedrisko attiecību speciāliste 
tālr. 67774244, 26577810, 

sandra.eglite@altum.lv 
www.altum.lv www.facebook.com/altumLV 

Twitter: @AltumLV

Lielauces sociālajā mājā 
2. stāvā izremontētas 
istabiņas

Lielauces sociālā māja ir novada pašvaldī-
bas pārziņā esoša ēka, kurā šobrīd uz dzīvi ap-
metušies 11 seniori 10 istabiņās, kas atrodas 
ēkas pirmajā stāvā. Tā kā laika gaitā interese 
par iespēju dzīvot sociālā mājā pieaug, nova-
da pašvaldība nolēma rekonstruēt arī mājas 
2. stāvu.

Šī gada vasarā sociālās mājas 2. stāvā izremon-
tētas 5 istabiņas, tā papildinot jau iepriekš ierīko-
tās sanitārās telpas, kur topošajiem iedzīvotājiem 
2. stāvā nodrošinātas divas dušas kabīnes un labierī-
cības. Katrā istabiņā pieejama izlietne, tās aprīkotas 
ar mēbelēm, līdz ar to nav jāuztraucas par istabiņu 
iekārtošanu. 

Tuvākajā nākotnē iecerēts, ka sociālās mājas 2. stā-
va remonts tiks pabeigts pilnībā, izremontējot vēl 
10 dzīvojamās istabiņas, virtuvi, ēdamtelpu un zāli, 
kur rīkot saviesīgus pasākumus mājas iedzīvotājiem.

Šobrīd bažas rada sociālās mājas jumta tehnis-
kais stāvoklis, taču novada pašvaldības vadībai cerī-
bas vieš izstrādātais projekts, kas Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas akceptēšanas 
rezultātā varētu piesaistīt finansējumu vairāk nekā 
100 000 eiro apmērā, kas būtiski atvieglotu iespēju 
rekonstruēt sociālās mājas jumtu un pilnībā pabeigt 
2. stāva remontu. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Aicinām pieteikt pretendentus novada 
apbalvojumiem

Turpināsim iesākto tradīciju godināt Auces novada izcilos, īpašu 
atzinību pelnījušos novada iedzīvotājus Valsts svētkos – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienā!

Novada pašvaldības Nolikums par pašvaldības apbalvojumiem (apstiprināts 
domes sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs apbalvojumu veidus: Goda 
Diplomu, Atzinības rakstu un Pateicības rakstu. 

GODA DIPLOMS ir augstākais Auces novada pašvaldības apbalvojums, ko 
pasniedz par ieguldījumu un izciliem sasniegumiem tautsaimniecības, zināt-
nes, izglītības, veselības un sociālās aizsardzības, sociālo pakalpojumu, valsts 
pārvaldes, kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. Motivētu 
ierosinājumu Apbalvošanas komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir tiesī-
gi iesniegt Auces novada domes deputāti un pašvaldības izpilddirektors. Goda 
Diplomu pasniedz ne vairāk kā 3 apbalvošanai izvirzītajām personām Valsts 
svētkos 18. novembrī.

ATZINĪBAS RAKSTS ir otrais apbalvojuma veids pēc Goda Diploma. To 
pasniedz par profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā novada nozīmes svinī-
gos pasākumos ne vairāk kā 5 apbalvošanai izvirzītajām  personām. Motivētu 
iesniegumu Apbalvošanas komisijai par Atzinības raksta piešķiršanu ir tiesīgi 
iesniegt novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, pašvaldību iestā-
žu un struktūrvienību vadītāji.

PATEICĪBAS RAKSTS ir apbalvojums, ko pasniedz par individuāliem vai 
kolektīviem sasniegumiem novada mēroga sacensībās, konkursos, skatēs un 
citos pasākumos. Pateicības rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja par to ir 
lēmis novada domes priekšsēdētājs. 

Motivētus iesniegumus var iesniegt Auces novada pašvaldībā līdz 
20. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, izlasāmi nolikuma pilnajā tek-
stā „Par Auces novada pašvaldības apbalvojumiem” novada mājas lapā: www.
auce.lv, sadaļā: Pašvaldība/domes sēdes protokoli.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris

Auces vidusskolas skolēni piedalījās 8. Award rudens talkā Likteņdārzā
Septembra sākumā – saulainā rudens sestdienā – 

Likteņdārzā notika 8. Award rudens talka. Valsts 
izglītības satura centra organizētajā pasākumā pie-
dalījās arī Edinburgas hercoga starptautiskās jau-
niešu pašaudzināšanas programmas Award dalīb-
nieki no Auces vidusskolas un viņu Award vadītāja 
Linda Vežuka. 

Pirms talkas Latvijas simtgades jaunatnes rīcības ko-
mitejas pārstāvis Verners Jānis Trokšs Award vienībām 
no Aizupes, Auces, Bikstiem, Jaunjelgavas, Kaķeniekiem, 
Mežiniekiem un Taurupes piedāvāja virkni aktivitāšu, kas 
palīdzēja savstarpēji iepazīties un arī iesildīt ķermeni dar-
bu veikšanai. Latvijas simtgades jaunatnes rīcības komiteja 
bija parūpējusies arī par tādām aktivitātēm, kas rosināja 
ikvienu padomāt un pastāstīt pārējiem par to, kā varētu 
svinēt Latvijas simtgadi.  Verners Jānis Trokšs stāsta: „Re-
zultāti bija patiešām lieliski! Jaunieši Latvijas simtgadē 
vēlētos īstenot „Latvija GO” aplikāciju, kurā ir jāķer Lat-
vijas slavenības, radīt mazus Latvijas karoga tetovējumus, 

apkopot video apsveikumus no visā pasaulē mītošajiem lat-
viešiem, kā arī #LV100 svētkos mieloties ar īpaši gatavotu 
picu, kura veidota Latvijas kontūras formā.”

Šogad talkas dalībniekiem Likteņdārza tehniskais direk-
tors Jānis Bergmanis piedāvāja divu veidu darbus: lapu grāb-
šanu un zemes līdzināšanu. Kopējiem spēkiem tika sagrābtas 
lapas un sausā zāle gar taku, kas vijas gar Daugavu un ved uz 
skatu terasi. Skaitliski mazāka talkas dalībnieku grupa tik-
mēr Likteņdārza pretējā malā krāva ķerrā zemi un pārveda to 
uz vietu, kas jāizlīdzina. Talkas dalībnieku vidū  šogad bija arī 
Lielbritānijas vēstniecības Latvijā vadītājs Tim Colley.

Pēc piknika Jaunjelgavas Award vienība piedāvāja pārē-
jiem talkas dalībniekiem izklaidējoši – izglītojošu uzdevumu 
kopumu. Pa visu Likteņdārzu bija izvietoti 8 kontrolpunkti, 
kas ļāva apskatīt Likteņdārza objektus – amfiteātri, skatu 
terasi, bruģakmens ceļu, novēlējumu sienu, kalnu – pļavas 
ziedu lauku. Katrā punktā dalībnieku grupas bija aicinātas 
izpildīt uzdevumus, kas ļāva pārbaudīt komandas saliedētī-
bu, vērību un zināšanas par Latvijas prezidentiem, sportis-

tiem, latvju zīmēm un Latvijā dzīvojošiem dzīvniekiem. Par 
katru pilnībā pareizi izpildītu uzdevumu, komandas varēja 
saņemt puzles gabaliņu, kurus kopā saliekot sanāca Likteņ-
dārzs. Svinot draudzības uzvaru, Jaunjelgavas grupa sveica 
uzdevumu pildītājus ar veselīgiem gardumiem, kas nākuši 
no Jaunjelgavas.

Valsts izglītības satura centrs izsaka pateicību Award 
vadītājai Lindai Vežukai par dalību un jauniešu iesais-
ti 8. Award talkā! Paldies ikvienam talkas dalībniekam 
no Auces  par laiku un pūlēm, ko šogad veltījāt Latvijas 
100. dzimšanas dienas dāvanai! Patiesi ceram ikvienu no 
jums Likteņdārzā sastapt arī nākošgad – 9. Award talkā!

Auces vidusskolas Award vienībās vārdā izsakām pateicī-
bu Auces novada pašvaldībai par transporta nodrošinājumu!

Katrīna Sprudzāne, Valsts izglītības satura centra 
Interešu izglītības un audzināšanas darba 

nodaļas vecākā referente,
Programmas Award nacionālā  

koordinatore Latvijā

Šogad Latvijas bāriņtiesas svin apa-
ļu jubileju, jo ir pagājuši 20 gadi kopš  
savas darbības uzsākšanas. 

1993. gada 1. septembrī stājās spēkā at-
jaunotais Latvijas Republikas 1937. gada 
Civillikums, kas par aizbildnības un aizgād-
nības iestādēm atkal paredzēja bāriņtiesas 
un pagasttiesas. Likums „Par bāriņtiesām 
un pagasttiesām” noteica ar 1996. gada 
1. martu sākt veidot jaunas aizbildnības 
un aizgādnības institūcijas kā pašvaldības 
izveidotas iestādes, kuru galvenais uzde-
vums – bērnu un citu rīcībnespējīgo personu 
personisko un mantisko interešu aizsardzī-
ba. Lai nodrošinātu bāriņtiesas kompetencē 
esošo jautājumu kvalitatīvu risināšanu, pēc 
toreizējās Bērnu un ģimenes lietu ministri-
jas ierosinājuma tika izstrādāts jauns Bā-
riņtiesu likums, kas stājās spēkā 2007. gada 
1. janvārī, piešķirot visām aizbildnības un 
aizgādnības iestādēm vienotu nosaukumu – 
bāriņtiesas. Šobrīd Latvijā darbojas 142 pil-
sētu un novadu bāriņtiesas. Auces novada 
bāriņtiesa tika izveidota 2009. gadā, līdz 
tam darbojās Auces pilsētas, Bēnes pagasta, 
Vītiņu pagasta, Lielauces pagasta, Ukru pa-
gasta un Īles pagasta pagasttiesas. 

Milzīgs gandarījums ir par ilggadējiem 
kolēģiem, kuri turpina veidot un pilnveidot 
bāriņtiesu darbu, ieguldot savas zināšanas 
un prasmes bērnu tiesību aizsardzības sis-
tēmas izveidē un ierakstījuši savu vārdu 
bāriņtiesas vēsturē, jo viņi savu darbu sāka 
kā  bērnu tiesību aizsardzības speciālisti, 
sociālās aprūpes inspektori, pedagogi. Tās 
ir manas kolēģes Iveta Fišere, Gunta Raz-
dovska, Ina Vilsone, kuru profesionālais 

pienesums ir īpašs, jo viņu darbu novērtē-
juši dome un deputāti, kas atkārtoti uzticē-
juši darboties novada bāriņtiesā. Manuprāt, 
kopā darbojoties, pildot bāriņtiesas uzdevu-
mus, veicam patiesu misiju, palīdzot bēr-
niem nokļūt mīlošās ģimenēs, būt sapras-
tiem, gaidītiem un lolotiem. 

Šo gadu laikā bāriņtiesas izdzīvojušas 
smagu posmu sevis pierādīšanai un dar-
bības apliecināšanā. Sabiedrībai reizēm ir 
negatīvs priekšstats par bāriņtiesu darbu, 
jo tā redz tikai gadījuma vienu pusi, piemē-
ram bērna izņemšanu no ģimenes, bet to, 
kā bērns tai ģimenē jutās un kā pret viņu 
attiecās, tas nosodītājus maz interesē. Tāds 
ir bāriņtiesas specifiskais darbs, ka ne visu 
informāciju var atklāt, kas skar bērna inte-
reses, tādēļ nosodītāji lietas patieso būtību 
nenojauš.

Sadarbība starp vairākām bāriņtiesām ir 
vispārpieņemta prakse, līdz ar to ļoti svarī-
ga ir kolēģu savstarpējā komunikācija, sa-
darbība visās jomās, kas saistītas ar bērnu 
tiesību un rīcībnespējīgo personu aizsardzī-
bu. Auces novada bāriņtiesa sadarbojas ar 
Rīgas bāriņtiesu, Bauskas novada bāriņ-
tiesu, Brocēnu novada bāriņtiesu, Dobeles 
novada bāriņtiesu, Jelgavas pilsētas bāriņ-
tiesu, Jelgavas novada bāriņtiesu, Jaunpils 
novada bāriņtiesu, Kandavas novada bā-
riņtiesu, Kuldīgas novada bāriņtiesu, Kaz-
dangas novada bāriņtiesu, Kaunatas nova-
da bāriņtiesu, Tērvetes novada bāriņtiesu, 
Tukuma novada bāriņtiesu, Ludzas novada 
bāriņtiesu, Zilupes novada bāriņtiesu. Šī 
sadarbība ir vērsta uz kopēju lietu skatīša-
nu, vai lietu nodošanu pārraudzībā. Šobrīd 
50 novada bērni atrodas ārpusģimenes ap-

rūpē, no tā skaita 9 bērni audžuģimenēs, 
38 aizbildņu ģimenēs, 3 bērni aprūpes un 
rehabilitācijas institūcijās. Šiem bērniem 
ir nodrošinātas labas ģimenes, kas rūpējas 
par viņu labklājību, sirdsmieru, veselību un 
drošību. Milzīgu ieguldījumu bērnu uzņem-
šanai savās ģimenēs veic statusu ieguvu-
šās audžuģimenes. Diemžēl Auces novada 
iedzī votāji nav izrādījuši interesi un iztei-
kuši vēlmi kļūt par audžuģimenēm, jo uz šo 
brīdi novadā darbojas viena audžuģimene, 
tādēļ novads šo pakalpojumu pērk, piesais-
tot  citu novadu audžuģimenes. Arī aizbil-
dņu ģimenes veic lielu darbu, uzņemoties 
dažāda vecuma bērnu audzināšanu, tā arī 
ir sava veida misija.

Gadu gaitā ir izveidojusies laba prakse 
un sadarbība ar pašvaldības Sociālo dienes-
tu, Pašvaldības policiju, izglītības iestādēm, 
pirmsskolas izglītības iestādēm, atbalsta 
centriem ģimenēm, un ģimenes ārstiem, 
kas palīdz kopīgi risināt ģimeņu problēmas, 
sniedz pieprasīto informāciju, ieteikumus 
un cita veida palīdzību. Pašvaldības atbalsts 
ir ļoti svarīgs bāriņtiesas darbības nodroši-
nāšanai. Uzskatu, ka pašvaldībai ir jābūt 
informētai par notiekošo mūsu darbā. Dro-
ši varu teikt, ka Auces novada pašvaldības 
vadība atbalstījusi ikvienu iniciatīvu bērna 
vai rīcībnespējīgas personas interešu nodro-
šināšanā. Jebkurā gadījumā, kad ir bijis jā-
palīdz bērnam, piemēram, viņu pārvietojot, 
transportējot vai kad jārīkojas nekavējoties, 
saņemts vislielākais atbalsts un izpratne.

Bāriņtiesu darbiniekiem ir jābūt ar spēju 
izprast, uzklausīt, saredzēt uz priekšu un 
intuitīvi sajust, jāstrādā bez naida, dažreiz 
nevari klusēt, saprotot, kas bērnam noda-

rīts, gribas audzināt, pamācīt. Nereti ir jā-
māk izprast atkarības, to cēloņi, naida un 
agresijas izpausmes ģimenēs, kas vērstas 
pret bērniem. Jācenšas saprast mazā bērna 
mammu un tēti, jo viņiem jau pašiem ir no-
darīts pāri, ja noticis tā, kā noticis, un droši 
vien savā dzīvē viņi bijuši sāpināti. 

Tāpat, ir jāizprot un jānovērtē kolēģi, 
jo mēs taču strādājam vienotā komandā. 
Mūsu bāriņtiesas darbinieki ir lieliska ko-
manda, jo varam paļauties cits uz citu, 
varam neskaitīt minūtes un stundas, ja ir 
jāsteidzas palīgā un jautājumi jārisina ne-
kavējoties, varam daudz kopīgi diskutēt un 
nonākt pie vislabākā risinājuma, un varam 
viens otram līdzi just priekos un bēdās. 

Vislielākais gandarījums bāriņtiesas dar-
biniekiem ir tad, kad bērns var atgriezties 
savās mājās, kad briesmas ar viņu vairs ne-
notiek, vai arī bērns nonāk citā ģimenē un 
iegūst brīnišķīgus audžuvecākus. Vēl gan-
darījums ir tad, ka vecāki saka, ka mūsu 
bāriņtiesa ir ļoti laba, pie mums varot droši 
nākt un runāt par dažādām problēmām. 
Tas arī ir tas lielākais gandarījums. Tad sa-
proti, ka ir vērts te būt. Vienmēr jāpriecā-
jas, ka esi noderīgs un vajadzīgs.

Bāriņtiesas darbinieki nevar būt tikai 
burta un normatīvu kalpi, jo katrā gadī-
jumā jāieliek arī sirdsgudrība, cilvēciskais 
aspekts, rūpīgi jāizanalizē un jāizdiskutē. 
Vienmēr, pieņemot lēmumus, tas ļoti jāap-
sver un jāizsver. Mūsu lielais virsuzdevums 
ir nemainīgs – katram bērnam savu ģimeni 
un mājas!

Inga Vikštrema,
Auces novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja

2016. gads Sociālajam dienestam ir nācis ar da-
žādām izmaiņām. Ir veiktas izmaiņas sociālo pakal-
pojumu sniegšanas procesā. Vienas no izmaiņām ir 
saistītas ar „Aprūpe mājās” pakalpojumu. 

Ir noslēgts Sadarbības līgums ar biedrību „Latvijas Sa-
mariešu biedrība” par pakalpojuma nodrošināšanu Auces 
novada teritorijā. Līdz ar to arī veciem cilvēkiem, kas dzīvo 
vieni paši, vai arī viņu tuvinieki dažādu objektīvu apstāk-
ļu dēļ nespēj sniegt aprūpi, ir iespēja saņemt pašvaldības 
nodrošinātu aprūpi savās dzīvesvietās, tai skaitā, iespēju 
nomazgāties, izmazgāt drēbes, ja tas nav iespējams savā 
dzīvesvietā. To nodrošina, izbraucot pie klienta mājās ar 
auto, kas nodrošina mobilo aprūpi. Uz šo brīdi ar pašvaldī-
bas pilnu vai daļēju finansējumu „Aprūpe mājās” pakalpo-
jums Auces novadā tiek sniegts 19 personām. 

Lai arī pašvaldība cenšas nodrošināt iespēju cilvēkiem 
dzīvot savās dzīvesvietās, tādējādi nepieciešamības gadīju-
mā nodrošinot aprūpi, taču pienāk brīdis, kad to vairs nav 
iespē jams nodrošināt. Līdz ar to tiek meklēta iespēja ievietot 
šos cilvēkus sociālās aprūpes iestādēs. Par šādiem cilvēkiem, 
nodrošinot to aprūpi vecumdienās, rūpes ir uzņēmušās vai-
rākas sociālās aprūpes iestādes apkārtējos novados – Tērve-
tes, Brocēnu, Ozolnieku, kā arī Talsu novadā. Pārsvarā tie ir 
vientuļie seniori, kam nav tuvinieku, kas par viņiem varētu 
parūpēties vecumdienās. Uz šo brīdi šādas ir 21 persona.

Meklējot iespējas, kā nodrošināt vecumdienas mūsu 
novada vientuļajiem senioriem, ir izveidota Lielauces soci-
ālā dzīvojamā māja, kur uz šo brīdi dzīvo 11 cilvēki. Ņe-
mot vērā, ka novadā dzīvo vēl šādi vientuļi cilvēki, kam 
veselības stāvokļa dēļ ir grūti nodrošināt normālus dzīves 
apstākļus, Auces novada pašvaldība, katru gadu ieguldot lī-
dzekļus, plāno ierīkot jaunas dzīvojamās istabiņas. Šogad ir 

izveidotas 5 jaunas istabiņas, no kurām jau dažas no rudens 
tiks apdzīvotas, jo piepulcēsies jauni iemītnieki. Istabiņas 
ir pilnībā mēbelētas, aprīkotas ar ūdensvadu, kanalizāciju. 
Senioriem ir pieejama kopēja virtuve un sanitārais mezgls. 
Ja ir nepieciešams, ikdienā tiek nodrošināta aprūpētāja pa-
līdzība ēdiena gatavošanā vai telpu uzkopšanā. 

Ar šo gadu Auces novada Sociālajā dienestā uz vietas ir 
pieejami psihologa pakalpojumi. Sociālā dienesta vai Bā-
riņtiesas nozīmētām personām ir iespēja saņemt psihologa 
pakalpojumus 2 reizes mēnesī. Pakalpojumu pārsvarā iz-
manto tās ģimenes ar bērniem, kur ir radušās saskarsmes 
problēmas. Valsts apmaksā šo pakalpojumu personām, kas 
ir cietušas no vardarbības ģimenē. Nepieciešamība pēc šāda 
pakalpojuma ir un Sociālais dienests arī turpmāk plāno no-
drošināt šo pakalpojumu pašvaldībā.  

Lai arī cilvēki griežas pēc sociālās palīdzības materiālā 
veidā, nepieciešama ir arī palīdzība  ģimenēm ar bērniem, 
kurās netiek nodrošināti pietiekami sadzīves apstākļi bēr-
niem. Sociālais dienests seko līdzi šīm ģimenēm, cenšas pa-
līdzēt, palīdzot ne tikai materiāli, bet arī sniedzot šīm ģime-
nēm dažādu sociālo atbalstu. Šā gada 8 mēnešos ir veiktas 
586 apsekošanas pie klientiem viņu dzīvesvietās. Saskaņā 
ar likumu Sociālajam dienestam, ja ģimene lūdz sociālo pa-
līdzību vai arī ir radušies apstākļi, kas liecina par nepietie-
kamu bērnu aprūpi, ir tiesības veikt šo ģimeņu apsekošanu, 
lai izvērtētu nepieciešamību pēc palīdzības. 

Auces novada iedzīvotājiem, kuri ir nonākuši materiālās 
grūtībās, zaudējot darbu vai samazinoties ģimenes ienā-
kumiem, saskaņā ar saistošajiem noteikumiem ir iespēja 
saņemt sociālo palīdzību. Palīdzība tiek sniegta trūcīgām 
un maznodrošinātām personām. Tā 2016. gadā trūcīgas 
personas statusu ir saņēmušas 604 personas, no kuriem 

garantēto iztikas minimumu (GMI pabalsts) saņēmusi 
191 persona 32117,- EUR apmērā. (dati uz 31.08.2016.) Vis-
vairāk atbalsts tiek sniegts dzīvokļa/mājokļa pabalsta vei-
dā. Šo pabalstu var saņemt novadā deklarētās un faktiski 
dzīvojošās trūcīgās un maznodrošinātās personas atkarībā 
no to ienākumiem, sedzot daļēji apkures izmaksas no 65.00 
līdz 320.00 EUR gadā vienai mājsaimniecībai. Dzīvokļa pa-
balsts ir piešķirts 741 personai 55158,- EUR apmērā. Vese-
lības aprūpei izlietoti 10344,- EUR. Sociālajām garantijām 
audžuģimenēm un bāreņiem šogad ir izlietoti 18000,- EUR. 

Lai sniegtu lielāku atbalstu ģimenēm ar bērniem, pašval-
dība ar šo gadu atbalsta jaundzimušo ģimenes ar pabalstu 
100,- EUR apmērā, piedzimstot mazulim ģimenē. Ar jauno 
mācību gadu tika nolemts, ka brīvpusdienas tiks apmak-
sātas visiem Auces novada izglītības iestāžu 1.–12. klašu 
skolēniem. Šim mērķim sociālajā budžetā no gada sākuma 
ir atvēlēti vairāk nekā 100000,- EUR. Sadarbojoties ar da-
žādām organizācijām, tiek meklētas iespējas palīdzēt tieši 
trūcīgākajām novada ģimenēm, kurās ir vairāki bērni. Šo-
gad ir bijusi iespēja šādas ģimenes atbalstīt gan materiāli, 
gan arī ar labvēļu ziedotajām drēbēm, mēbelēm. 

Sociālā dienesta vārdā vēlos teikt paldies visiem, gan 
iedzī votājiem, gan organizācijām, kas cenšas palīdzēt ci-
tiem, kam varbūt iet grūtāk dzīvē, vai arī pietrūkst pras-
mes, spēka, veiksmes vai veselības parūpēties pietiekami 
par sevi un saviem bērniem! 

Sveicu arī novada Seniorus pagājušajā Starptautiskajā 
Senioru dienā, 1. oktobrī! Lai Jums pietiek veselības, spēka 
un izturības nodzīvot ilgu mūžu, nezaudēt dzīvesprieku un 
saņemt mīlestību no saviem tuviniekiem!

Auces novada Sociālā dienesta vadītājs 
Ilmārs Matvejs

Latvijas bāriņtiesām aprit 20 gadu

Auces novada Sociālais dienests informē



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris4

Notikumi

17. septembrī Aucē tika parakstīts 
sadarbības līgums starp Auces novada 
bibliotēku un Nesvižas rajona centrālo 
bibliotēku. Oficiālā vizītē Aucē 3 dienas 
viesojās Nesvižas rajona izpildkomitejas 
Ideoloģiskā darba, kultūras un jaunatnes 
lietu nodaļas vadītājs Aleksandrs Krug-
liks (Александр Круглик), Nesvižas rajona 
centrālās bibliotēkas direktore Ludmila 
Vitko (Людмила Витко), Nesvižas rajona 
centrālās bibliotēkas bibliogrāfe Natālija 
Ribakova (Наталья Рыбакова) un Nesvižas 
Maizes kombināta direktore Jeļena Kra-
včeņja (Елена Кравченя).

Sadarbības līguma parakstīšanas laikā abu 
pašvaldību bibliotēku vadītāji vienojās, ka tas 
kalpos par labu piemēru sadarbības attīstīša-
nai starp Auces novada pašvaldību un Nesvižas 
rajona pašvaldību arī citās jaunās jomās. Iepa-
zīstoties ar Auces novada bibliotēkas darbību, 
atklājās vairākas kopīgas iezīmes abu biblio-

tēku darbībā, kā arī tika apspriesta iespējamā 
pieredzes apmaiņa tuvākajā laikā Nesvižā. 
Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direkto-
re īpašu gandarījumu pauda par Bērnu nodaļu 
kā draudzīgu vidi bērniem, kas ir īpaši svarīgi 
laikmetā, kad bērnus tik ļoti vilina informācijas 
tehnoloģiju iespējas. 

Sadarbības līguma parakstīšanu ierosināja 
Nesvižas rajona centrālā bibliotēka, pamatojo-
ties uz veiksmīgi realizēto sadarbību starp abām 
pašvaldībām jau vairāku gadu garumā. Cerot 
viens no otra mācīties, bibliotēku vadītāji pauda 
cerību, ka izveidosies ne tikai profesionāli, bet 
arī personiski kontakti starp bibliotekāriem.

Vizītes laikā pēc līguma parakstīšanas viesi 
iepazinās ar Auces novadu, viesojās Rīgā, ap-
meklējot Latvijas Nacionālo bibliotēku, kā arī 
apmeklēja rudenīgo Jūrmalu. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Parakstīts sadarbības līgums starp Auces un Nesvižas bibliotēkām 

Auces novada bibliotēkas vadītāja Jautrīte Fišere (no 
kreisās), Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direktore 
Ludmila Vitko un bibliogrāfe Natālija Ribakova, Nesvi-
žas Maizes kombināta direktore Jeļena Kravčeņja. 

Kā allaž, oktobra sākumā Auces no-
vada Kultūras centrā pulcējās kupls 
bariņš senioru, lai atzīmētu Starptau-
tisko senioru dienu. Šogad šie svētki 
tika svinēti īpašā gaisotnē, jo Auces  
Pensionāru pa do mei šogad aprit 
25 gadi! 

Domes priekšsēdētājs Gints Ka minskis 
savā uzrunā vēlreiz apliecināja cieņu se-
nioriem, uzsve rot, ka noteicošais jau nav 
vecums, bet gan aktivitāte, lai justos labi: 
„Svarīgs nav vecums, bet gan prāta un brie-
duma pakāpe. Man ir liels prieks, ka mana 
pirmā skolotāja vēl arvien ir liela krustvār-
du mīklu risinātāja, kas pierāda, ka prāts 
strādā kā pulkstenis. Daudzu sejās redzu 
smaidu, smaids ir tas, kas liecina par labu 
pašsajūtu un attieksmi pret līdzcilvēkiem. 
Vēl kāda nozīmīga lieta ir aktivitāte, kas 
neatnāk vienkārši brieduma gados, jo tas, 
kurš bijis aktīvs bērnudārzā, skolas gados 
un visu dzīvi, meklē vēl, kur būt aktīvam 
arī cienījamos gados. Man prieks par Jūsu 
aktivitāti! Lai Jums nekad nepietrūkst spē-
ka!”

Dāvanā seniori saņēma ne tikai svētku 
torti, bet arī iespēju 40 cilvēkiem 12. oktobrī 

doties uz kultūras pili „Ziemeļblāzma”, Rīgā, 
un piedalīties senioriem veltītā sarīkojumā. 
Mīļi vārdi, sveicieni, ziedu pušķi un laba vē-
lējumi vēl tika dāvāti ilgi, jo, kā jau ierasts, 

ciemiņi bija ieradušies arī no Pampāļiem, 
Nīgrandes, Kuldīgas un Tukuma. Annijas 
Rencbergas un Aivja  Antonova muzikāli aiz-
kustinošais sveiciens neatstāja vienaldzīgu 

nevie nu, mūzika taču vieno visos laikos un 
paaudzēs!

Senioru dienas atzīmēšanas ietvaros šo-
gad notika vēl kāds pasākums, lai ieprie
cinātu tos seniorus, kuri mīt Liel auces 
sociālajā dzīvojamajā mājā. Lai baudītu 
zelta rudeni, Lielauces sociālā mājā mīto-
šie seniori 9 cilvēku sastāvā devās nelielā 
ekskursijā pa Auces un Saldus novadiem. 
Kopā ar senioriem braucienā devās Soci-
ālā dienesta vadītājs Ilmārs Matvejs un 
Lielauces sociālās dzīvojamās mājas dar-
binieki. Brauciena laikā seniori apmeklēja 
Karaļavotus un Dobes kalnu, Vītiņu pagas-
ta Kokmuižā, kā arī apmeklēja Jaunauces 
pili, Saldus novadā, kuru viņus sagaidīja 
pils pārvaldniece ar interesantu stāstīju-
mu par pils vēsturi. Mājupceļā seniori vie-
sojās arī Vadakstē.

Seniori brauciena laikā guva jaunus 
iespaidus, kā atklāja vairāki brauciena 
dalībnieki, tad šī diena bija kā piedzīvo-
jums un deva pozitīvas pārmaiņas ikdie-
nas dzīvē. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Agitas Artemjevas foto 

Septembra beigās, 
29. septembrī, Auces 
vidusskolā tika no-
organizēta starpkul-
tūru dialoga diena, 
kuras ietvaros notika 
3 atklātās stundas 
kopā ar AFS jaunie-
šiem no Itālijas, Vāci-
jas un Taizemes. 

11. klases skolēni 
piedalījās stundā, kurā 
notika Antuāna de Sent
Ekziperī „Mazā prinča” 
lasījumi 6 valodās: lat-
viešu, angļu, krievu, itā-
ļu, vācu un taizemiešu 
valodā. 

8. klases skolēniem stundā bija grupu darbs, kura ietvaros viņiem bija 
iespēja papildināt un praksē pielietot savas angļu valodas zināšanas, lai iepa
zīstinātu ciemiņus no Itālijas (Mariannu un Frederiko), Vācijas (Paulu) un 
Taizemes (Pannapat) ar Auces vidusskolu un tās apkārtni. 

10. klases skolēni klausījās ārzemju ciemiņu prezentācijas par Itāliju, 
Vāciju un Taizemi, kā arī iepazina šo dažādo kultūru tradīcijas, ķermeņu 
valodu un ēšanas paradumus. Dienas otrajā pusē ciemiņi apmeklēja Auces 
ievērojamākās vietas: Vecauces pili, Auces Mūzikas skolu, Auces kultūras 
centru, PII „Pīlādzītis”, izstaigāja pilsētas centru, apskatot pilsētas domi, 
bērnu laukumu, fabriku „Auce”, Vecauces luterāņu baznīcu. 

Iespaidiem bagāta un aizraujoša diena izvērtās visiem tās dalībniekiem! 
Paldies visiem, kuri piedalījās! 

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
Foto: Inga Eglīte

Seniori nosvinēja svētkus godam!

Lielauces sociālās mājas iedzīvotāji kopā ar Sociālā dienesta vadītāju Ilmāru 
Matveju.

Starpkultūru dialoga diena 
Auces vidusskolā 

Velobrauciens rudens apgleznotā dabā 
1. oktobrī desmit veloentuziastu sastā-

vā devāmies uz Īli, lai iepazītu lauku sētas 
„Guntiņas” piedāvājumu, pie reizes atzīmē-
jot Pasaules tūrisma dienu. Visu nedēļu bija 
mainīgi laikapstākļi, tāpēc bažas radīja, vai 
izdosies šis Rudens velobrauciens, un, – iz-
devās! Ar datumu trāpījām desmitniekā, jo 
laiks bija kā uz pasūtījumu – spīdēja saule, 
kas mūs pavadīja visas dienas garumā. Arī 
aktīvie velomīļi bija gana pozitīvi noskaņo-
ti, tāpēc bija droša pārliecība, ka viss izdo-
sies.

Pirms došanās uz mūsu velobrauciena gala-
mērķi izmantojām izdevību, lai uzkāptu Spārnu 
pilskalnā un baudītu krāšņo rudens krāsu saspēli 
koku lapās un visapkārt dabā. Tā bija mūsu pirmā 
uzvara, jo bijām sasnieguši velobrauciena pirmo 
posmu.

Lauku sētā „Guntiņas” mūs sagaidīja tās saim-
nieki – Lilita un Aivars Kalniņi, kas jau otro gadu 
desmitu nodarbojas ar šitake sēņu audzēšanu. Re-
dzējām, kā bluķī tiek „iesēts” micēlijs, lai pēc kāda 
laika tiktu pie jaunas ražas. Saimnieki neatsaka 
konsultācijas un labprāt piedāvā tās audzēt pa-
šiem savā sētā. Iepazinām arī mums līdz šim nezi-
nāmās reiši piepes. Pārsteidzoši ir tas, ka Spārnu 
pilskalns, gan arī ezers Lilitai un Aivaram ir teju 
rokas stiepiena attālumā un apkārt ezeram pa 
iemī to taciņu varot apiet nepilnas stundas laikā.

Pasaules tūrisma dienu, kas ir gadu tiek 
atzīmēta 27. septembrī, pārcēlām uz 1. oktobri, 
lai tik skaistā veidā aizvadītu tūrisma sezonas 
noslēgumu un sagaidītu rudens iestāšanos. Bija 
liels prieks, ka šo velobraucienu papildināja jauni 
līdzbraucēji, savukārt tiem, kas šoreiz gribēja un 
diemžēl nevarēja piedalīties, būs iespēja doties 

citos velobraucienos, jo ar to mūsu 
piedzīvojumi nav galā.

Paldies lauku sētas „Guntiņas” vies-
mīlīgajiem saimniekiem un ikvienam 
Rudens velobrauciena dalībniekam! 
Vislielākās uzslavas jaunākajai šī velo-
brauciena dalībniecei, pirmklasniecei 
Santai Āboliņai, kura godam izturēja 
un, pārsteidzošā kārtā, neizrādīja ne 
mazākās noguruma pazīmes.

 Evija Želve-Šlaudere, 
Auces novada tūrisma 

informācijas konsultante

Velobrauciena dalībnieki. 

Projekta dalībnieki.



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris

Notikumi

Tas vienmēr ir svarīgi – būt pie saknēm!

Katrs svētku apmeklētājs varēja atrast sev tīkamu no-
darbi, vērojot seno bruņinieku un mūsdienu zemessargu 
bruņojuma un cīņu, kā arī audēju prasmju paraugde-
monstrējumus, kā arī piedaloties izbraucienos zirga pa-
jūgā.

Pēc aizraujošas lekcijas „Mēs – balti. Par kopīgo un at-
šķirīgo” jaunieši no Auces vidusskolas, Bēnes vidusskolas 
un Ramuču ģimnāzijas, Jaunakmenes rajonā, piedalījās 
konkursā, kur pārliecinošu uzvaru guva Bēnes vidussko-
las jaunieši. 

Vakara izskaņā folkloras kopas „Iļģi” un „Vilki”, tau-
tas mūzikas ansamblis „Akmenes vyrai” sniedza iespē-
ju baudīt un līdzdarboties latviešu un lietuviešu tautas 
dziesmu un deju apguvē. 

Lai radītu iedzīvotājos interesi par novada senvēsturi 
un stiprinātu latvisko pašapziņu, ikviens varēja pieda-
līties vienotā braucienā pa Auces novada vēsturiskajām 
kulta vietām kopā ar folkloras kopas „Dimzēns” dalībnie-
kiem, moto klubu „Patrioti”, kura pārstāvis arī bija viens 
no šī projekta idejas autoriem, novadnieks Latvijas armi-
jas rezerves virsseržants Ziedonis Ločmelis. 

Saules zeltīts bija brauciens pa novada svētvietām Bal-
tu vienības dienā, kaut sinoptiķi solīja lietu, saule vienoto 
novada ļaužu un viesu, folkloras kopu „Dimzēns” no Jel-
gavas un motokluba „Patrioti” kopu, mīļi sagaidīja katrā 
pagastā. 

ČIEKURU OZOLS, Bēnē, viens no mūsu spēkozoliem, 
Auces novada dižākais koks ar apkārtmēru 6,35 metri, 
Auces  upītes valgmes izaudzēts, cilvēku mīlestības un sa-
prāta saudzēts, Baltu Pērkontēva mājoklis, mūsu saikne 
ar Dievu, mums atgādināja, ka laikā, kad šajās teritorijās 
ienāca BALTU ciltis, visu Zemgali, iespējams, klājuši ozolu 
mūžameži. Lai kā tie gadsimtos nīcināti, Latvija joprojām 
ir ozolzeme, dižkoku brīnumzeme un Latvijā ir 100 reizes 
lielāks dižozolu skaits kā Lietuvā, tāpēc skandējām dzies-
mu „Ozoliņi, ozoliņi, tavu lielu resnumiņu”, ziedojām 
tautisku jostu, mūsu novadnieks, viens no projekta idejas 
autoriem, Ziedonis Ločmelis – gredzenu, un ar pārliecību, 
sirsnību un mīlestību visi kopā sacījām „Ozoli neliecas!”

30 metrus augstais un neparasti stāvais SPĀRNU 
PILSKALNS, Īlē, kas bijis apdzīvots no 9.–13. gadsimtam 
un nopostīts Livonijas krusta karos, vedināja mūs domāt 
par iespējamiem notikumiem Saules kaujas norišu laikā, 
modinot patiesību, ka pilskalnus latvieši vienmēr uzska-
tījuši par ko īpašu, jo mūžīgs ir Saules ceļš debesu kalnā, 
nozīmīga ir cilvēka izaugsme, kāpšana dzīves kalnā un 

vissvarīgākais kalns ir latvieša ideālā mājvie-
ta, kopjama, mīlama, sargājama… no dzim-
šanas līdz aiziešanai viņā saulē… Iestādījām 
ozoliņu bungu rituāla „Dindaru, dandaru ozo-
liņi” pavadībā, izrotājām to ar dzintara „zī-

lēm” un vijoles jutekliskā skanējumā viens otram vēlējām 
„Dod, Dieviņi, kalnā kāpt….”

Nozīmīga Zemgales senā kulta vieta SODIŅU PĒDAK-
MENS, Lielaucē, dižojas ar apkārtmēru 7,65 metri, trīs vel-
na pēdām un krustiņu. Paldies zemes saimniekam Vilnim 
Reisam par iespēju akmeni apciemot! Mēs, latvieši, zem 
akmens bēdu paliekam, virs akmens pavardu uzmūrējam, 
protam izmantot tā dziednieciskās spējas, uzticam noslēpu-
mus un smagās domas… Kokles tīrais, skaistais skanējums, 
saules akmentiņu ziedošana un vēlējums būt kustībā šai lai-
kā, kas mums katram ejams, jo arī akmens, kas rit, nesūno!

Mūsu novada tautas iemīļotā svētvieta, kur enerģiju, 
prieku un spēku smelt, – ĶEVELES KARAĻAVOTI, Vī-
tiņu pagastā, sagaidīja ar sprakšķošu ugunskuru un ap-
stiprinājumu pārliecībai, ka tik labu ūdeni nekur nevar 
nogaršot, ne velti šeit brauc ļaudis no visas Latvijas un 
pat Lietuvas… Skanot dziesmai „Es sakūru uguntiņu no 
deviņi žagariņi”, ziedojām ugunij maizīti un sāli, danco-
jām, nobaudījām avota ūdens malku un lietuviešu sla-
venos cepelīnus latviskā gaumē, mazgājām mutes avota 
ūdenī, iemetot tajā dzintara gabaliņus ar vārdiem, „Lai 
mūsu nodomi un domas vienmēr skaidri kā avots!”

Pie STRĀČU LIEPAS, Ukru pagastā, otra lielākās 
dižkoka Auces novadā (ar apkārtmēru 5.61 metri),  mūs 
gaidīja vēlīgie „Putru” māju saimnieki Uldis, Sigita Vītoli 
un Ukru patriotes. Apliecinot, ka liepa latvietim noteikti 
ir sievišķības simbols – kupla, balta, smaržīga, reibinoša, 
vilinoša ne tikai bitēm…, dzērām liepziedu tēju, baudījām 
medu ar rupjo maizi, skanot  dziesmai „Visi ceļi guņiem 
pilni”, dedzām gaismas apli, ziedojām ziedu vainadziņu 
un prievīti, svētījot sētu, zemi, saimniekus, novada pa-
gastus, Auci, mūsu Latviju, brāļu tautu Lietuvu BALTU 
VIENĪBAS DIENĀ!

Šis brauciens bija vērtīgs un skaists, un to izdaiļoja 
ne tikai „Dimzēns” un „Patrioti”. Es pateicos katram no 
brauciena dalībniekiem, īpaši individuālajām ekipāžām. 
Tas vienmēr ir svarīgi – būt pie saknēm! 

Par sakoptajām svētvietām paldies ikvienam, kurš 
savu roku pielika, par Baltajiem vienotības mirkļiem silts 
rokasspiediens manām kolēģēm, pirmkārt,  projekta līdz-
autorei Inārai Rumbai, pagastu kultūras asinsrites veici-
nātājām Sintijai Liekniņai, Dacei Čunkai, Raisai Adamai-
tei, Guntai Razdovskai, Auces TIC vadītājai Evijai Želvei 
Šlauderei, Kultūras centra vadītājai Lilitai Zāmelei. Cie-
ņas apliecinājums projekta atbalstītājiem – Auces novada 
pašvaldībai un Kultūrkapitāla fondam.

Šī bija tikai viena no projekta „Baltu Vienības diena 
Auces novadā” norisēm. Katra nākamā ir jauna stāsta 
vērta… Ikvienam šo svētku veidotājam, dalībniekam būs 
savs vēstījums, un es ticu, jūtu, ka tas būs BALTS! Tas 
vienmēr ir svarīgi – būt pie saknēm!

22. septembra saulrietā Aucē un Bēnē tika aizdegti 
Baltu ugunskuri, aizdegti cerībā jau nākamgad tikties 
daudz kuplākā pulkā, jo saules ceļš ir mūžīgs, mēs, –  da-
ļiņa no tā!

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja 

Novada jaunieši iejutās seno bruņinieku „ādā”.

Jauniešu konkursa uzvarētāji Bēnes vidussko-
las jaunieši.

Rudens krāsainie piedzīvojumi pirmsskolas izglītības iestādēs
Rudens, – laiks, kad kokiem dzel-

tē lapas, aizlido gājputni, zied virši, 
sarkst dzērvenes, vismazākie novada 
iedzīvotāji bauda rudens priekus un 
priecājas par košajām krāsām. Arī  pī-
lādži šogad dāsni apveltīti ar ogām. 

PII „Mazulis” nedēļas tēmas ietvaros 
„Pīlādžu laiks” bērniem bija iespēja iepa-
zīties ar pīlādžiem. Bērniem tika sniegtas 
zināšanas par dabas pārmaiņām rudenī, 
tika pievērsta uzmanība dabas krāšņumam 
un bagātībai. Tika veicināta vārdu krā-
juma papildināšana ar jauniem vārdiem. 
Bērniem bija iespēja salīdzināt – konstatēt 
īpatnības – lielumu, formu, daudzumu, krā-
su. Attīstīt maņas – tausti, ožu, garšu, īpašu 
uzsvaru liekot uz sīkās muskulatūras attīs-
tīšanu, tā sekmējot gan runu, gan uztveri 
un pārējās maņas.

Liela nozīme ir stāstījumam. Stāstījuma 
uztvere bērnam ir visai sarežģīta garīga dar-
bība. Bērnam ir jāprot klausīties, sadzirdēt 
pieaugušā runu, stāstījuma laikā to apjēgt 
un censties saprast. Stāstījumam ir jābūt 
saistošam ar spilgtu dinamisku sižetu, emo-
cionālam. Tādēļ stāstījums ir jāpapildina ar 
demonstrējumu. Stāstījums bez sižeta, plaši 
apraksti nesaista bērna uzmanību, nepa-
liek atmiņā. Tādēļ ļoti svarīga ir sadarbība 
ar vecākiem. Vecāki tiek iesaistīti dažādās 
aktivitātēs un tādā veidā tiek vēl vairāk 
sekmēta bērna attīstība. Šajā reizē vecāki 
tika aicināti veidot kopdarbiņu izstādi 

kopā ar saviem bērniem „Pagatavosim, ko 
interesantu no pīlādžogām”. 

Darbiņi tika veidoti dažādās tehnikās, 
tie bija kā rokdarbi (kur pīlādžogas tika 
piešūtas pie kleitas), gan līmēti, gan 
sprausti. Pīlādžogas tika papildinātas ar 
dažādām rudens veltēm, tādējādi veidojot 
ļoti interesantas kompozīcijas gan plaknē, 
gan telpiski.

PII „Vecauce” audzēkņi iepazina rudens 
veltes, dodoties ekskursijās un pastaigās, jo 
tas taču ir tik interesanti!

Bērni uzzināja, kur un kā izaug veikalā 
nopērkamie āboli, kuri ir visgardākie āboli, 
kāpēc tik mazas ābelītes dod daudz un lielus 
ābolus... Tagad bērni zina, ka arī vecās 
ābeles ir noderīgas, jo, sazāģētas malkā, 
ziemā var dot mājīgu siltumu.

Kādam bija pārsteigums, ka rudens 
avenes ir saldākās ogas rudenī! Tagad arī 
zināms, kur tās aug un kā iespējams tās 
izaudzēt tik lielas un gardas.

Un, protams, interesantā tehnika, ar ko 
aizvest, pacelt, nolikt un nosvērt. Jā, un 
„Kāpēcīšu” un „Rūķīšu” grupiņas bērni 
uz lielajiem svariem nosvērās, kopā sverot 
620 kg, tas ir apmēram tikpat cik 2 kontei-
neri pilni ar āboliem!

Par interesanto ekskursiju, izzinošajām 
atbildēm uz neskaitāmajiem bērnu jautā
jumiem, par gardajiem āboliem un saldajām 
avenēm liels paldies SIA „LLU MPS „Vec
auce”” augļkopības nozares vadītājai Ivetai 
Rozalinskai!

Jaukas un interesantas 
ir arī pastaigas parkā, ku
rās bērni mācās saskatīt, 
diskutē un nolemj: šo reiz 
tika vēroti milzu pūpē-
ži parkā, bet dārzos bija 
iespē ja mērīties pie saules-
puķēm. 

Tā kā šis ir laiks, kad 
ikvienā mājā ir vislielākie 
ražas krājumi, PII „Pīlā-
dzītis” čaklais kurmītis 
Krišus visus aicināja uz 
lielo rudens talku, lai bēr-
ni viņam palīdzētu piepil-
dīt pagrabu ar ziemas krā-
jumiem.

Visa „Pīlādzīša” kuplā 
saime pulcējās pagalmā, 
kur pa grupiņām aplūkoja, 
aptaustīja, pagaršoja un 
pasmaržoja rudens veltes, pēc tam tās 
sašķiroja augļos, dārzeņos un ogās. Tad 
bērni sastājās garā rindā un caur bērnu 
rociņām katrs dārzenis ceļoja uz Kurmīša 
pagrabu. Pati pēdējā kā dāvana lepni 
aizceļoja saulespuķe. Kurmītis Krišus 
uzslavēja visus bērnus par lielo veikumu 
un aicināja čaklos palīgus pēc labi  padarītā 
darba atpūsties kopīgās jautrās rotaļās.

Ar vecāku atbalstu bērniem PII „Pīlā
dzītis” audzēkņiem bija iespēja iepazīt 
dažādus un daudzveidīgus dārzeņus, augļus 
un ogas. Bērni varēja iepazīties ar tām 

rudens veltēm, kas izaug mūsu pašu dārzos. 
Paldies vecākiem par lielo atsaucību! Paldies 
radošajam, atraktīvajam bērnudārza kolek
tīvam un kurmītim Krišum, kura lomā 
iejutās skolotājas palīdze Inese Beneža!

Lai visiem pozitīvas emocijas, sirdis 
un acis plašas atvērtas dabas skaistuma 
saskatīšanai! 

Evija Vanaga, PII „Mazulis” skolotāja 
Sandra Brūna, PII „Vecauce” skolotāja

PII „Pīlādzītis” vadītāja Aija Gintere-Mikne

Aijas Ginteres-Miknes foto

PII „Pīlādzītis” audzēkņi rudens talkā. 

Šogad pirmo reizi plaši tika svinēta Baltu vienības diena, to atzīmējot tika pie-
minēti 1236. gada 22. septembra vēsturiskie notikumi, jo šogad apritēja 780. gadu, 
kopš Saules kaujā senās baltu ciltis – mūsu senči – vienojās kopējā cīņā un sakāva 
Zobenbrāļu ordeni. Latvijā un Lietuvā šī diena tiek svinēta kopš 2000. gada, tā 
pieminot abu tautu vēsturē gan nozīmīgo kauju, gan latviešu un lietuviešu tuvo 
brālību. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris6

Uzklausīšanas sanāksme par 
ūdenssaimniecības projektu 
izskanējusi 

20. septembrī, Aucē, notika uzklau-
sīšanas sanāksme par SIA „Auces Ko-
munālie pakalpojumi” Sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoram iesnieg-
to Ūdenssaimniecības tarifu pro-
jektu.

Ūdenssaimniecības pakalpojuma iz-
maksas Latvijā pārrauga Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija (SPRK). 
Ar SPRK padomes 14.01.2016. lēmumu 
Nr. 1/2 ir apstiprināta jauna „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifu aprēķi-
nāšanas metodika”, kas paredz jaunu iz-
maksu uzskaites veidu un aprēķināšanu, 
līdz ar to SIA „Auces Komunālie pakal-
pojumi” ir iesniegusi Ūdenssaimniecības 
tarifu projektu, par ko tika rīkota uzklau-
sīšanas sanāksme.

Sanāksmes sākumā SPRK ūdenssaim-
niecības nodaļas vecākā eksperte Dace 
Burtniece klātesošos informēja par sa-
nāksmes būtību un piebilda, ka sapulce 
tiks protokolēta. Tāpat tika informēts, 
ka SPRK SIA „Auces Komunālie pakal-
pojumi” iesniegtais projekts tiks vērtēts 
90 dienas, lai pārliecinātos, ka pakalpo-
juma izmaksas ir ekonomiski pamatotas. 

Uzklausīšanas sanāksmes laikā SIA 
„Auces Komunālie pakalpojumi” iepazīs
tināja klātesošos ar prezentāciju, skaid-
rojot kāpēc nepieciešamas tarifa izmai-
ņas, kādi pasākumi ir jāveic, lai likumiski 
drīkstētu sniegt ūdensapgādes pakalpo-
jumu, kādi pasākumi ir veikti, lai uzla-
botu pakalpojuma kvalitāti un mazinā-
tu izmaksas, kādi ir lietotāju ieguvumi, 
saņemot ūdensapgādes pakalpojumus, 
kādas ir tarifa projekta lielākās izmaksu 
pozīcijas procentos, kādas ir izmaksu iz-
maiņas par ūdens un kanalizācijas 1 m3, 

salīdzinot ar šobrīd spēkā esošo tarifu 
Auces pilsētā, kā arī skaidroja aktuālāko 
problēmu un risinājumus par ūdens zu-
dumiem novadā. Tāpat SIA „Auces Ko-
munālie pakalpojumi” izklāstīja plānotos 
efektivitātes pasākumus, to ietekmi un 
lietotāju ieguvumus.

Ūdensapgādes pakalpojuma tarifa pro
jekta izmaksas uz 1 m3 plānotas 0,86 eiro, 
savukārt kanalizācijas pakalpojuma ta-
rifa projekta izmaksas uz 1 m3 sastāda 
1,08 eiro. Tarifi kopš 2009. gada nav tiku-
ši mainīti. Jāpiebilst, ka, pateicoties paš-
valdībai, kura iesaistījās tarifu pārrēķi-
nāšanā, ir panākts būtisks samazinājums 
pirmreizējam SIA „Auces Komunālie pa-
kalpojumi” veiktajam tarifu paaugstinā-
juma aprēķinam. 

Visvairāk iedzīvotājus sanāksmes lai-
kā satrauca ūdens kvalitāte un plānotie 
pasākumi tā uzlabošanai, par ko arī sa-
nākušie uzdeva precizējošus jautājumus. 
Tāpat tika vaicāts skaidrot pamatojumu 
tarifu pieaugumam, līdz ar to SIA „Auces 
Komunālie pakalpojumi” skaidri izklāstī-
ja ietekmējošos faktorus, kam ir būtiska 
nozīme uz ūdensapgādes pakalpojuma 
tarifa veidojošajām izmaksām. Jāteic, ka 
no kopējām tarifa projektā iekļautajām 
izmaksām, viena no vislielākajām pozīci-
jām ir elektroenerģijas izmaksas, kas sa-
stāda ūdenim ~26%, kanalizācijai ~35%. 
Tāpat ūdensapgādes pakalpojuma tarifa 
vispārīgo izmaksu pieaugumu ietekmē 
minimālās algas palielinājums par 48%, 
proti, ja 2009. un 2010. gadā minimālā 
alga bija180 LVL (~256 EUR), tad 2016.
gadā tā sasniegusi 370 eiro. No kopējām 
tarifa projektā iekļautajām izmaksām 
darba alga sastāda ~25%.

Svarīgi, ka SIA „Auces Komunālie pa-
kalpojumi” regulāri veic pasākumus, lai 
uzlabotu pakalpojuma kvalitāti un mazi-
nātu izmaksas. Ar Eiropas Savienības fi-
nansējumu un Auces novada pašvaldības 
līdzfinansējumu ir īstenoti ūdenssaim-
niecības projekti, kuru rezultātā ir izbū-
vēts jauns pazemes tīrā ūdens rezervuārs 
un artēziskā aka Aucē, izbūvēta dzeramā 
ūdens atdzelžošanas stacija Aucē, Liel
aucē, Īlē, kā arī maģistrālie ūdensvadi 
3365,9 metru garumā gan Lielaucē, gan  

Aucē. Lielaucē rekonstruēts ūdensvads 
1223,7 metru garumā, ir izveidotas un 
uzturētas notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tas Aucē, Lielaucē un Īlē. Veiktas ūdens-
apgādes objektu un maģistrālo tīklu ne-
pieciešamās pārbūves, proti, Jelgavas un 
Stacijas ielu krustojumā, Bēnē, padziļi-
nāts centralizētais ūdensvads, Ozolu ielā, 
Bēnē, atslēgts ūdenstornis un urbums, 
esošo klientu ūdensapgādes sistēma pie-
vienota Ezera ielas ūdens apgādes sistē-
mai. Sakārtoti māju ievadi ūdensapgādes 
uzskaitei Vītiņu, Ķeveles ciemos un Bē-
nes pagastā, atslēgts novecojis ūdensvada 
posms Ķevelē, tādējādi novēršot neliku-
mīgu ūdensvada lietošanu.

Kā pozitīvs ieguvums vērtējama pa-
gastu apvienošana vienotai pakalpojuma 
sniegšanai, kas nozīmē, ka pakalpojumus 
sniegt varēs kvalitatīvāk, efektīvāk un 
pārdomātāk, ar plānošanas un attīstības 
iespējām nākotnē. 

Svarīgi saprast, ka, saņemot ūdensap-
gādes pakalpojumu, ūdens patērētājiem 
tiek nodrošināta patstāvīga uzraudzība 
ūdensapgādes sistēmas ikdienas darbībā, 
laicīgi veikti ūdensapgādes sistēmas re-
montdarbi, nepārtraukti plānoti ūdens-
apgādes sistēmas efektīvākie risinājumi, 
kā uzlabot esošo ūdensapgādes sistēmu 
un tās darbību. 

Saņemot kanalizācijas pakalpojumus, 
tiek panākta notekūdeņu attīrīšana un 
dūņu apsaimniekošana tādā mērā, lai at-
bilstu ES uzstādītajām direktīvām un Vi-
des dienesta uzstādītajām prasībām vides 
aizsardzībā. Kanalizācijas tīklu rekons-
trukcija un jaunas sūkņu stacijas izbūve 
veicina notekūdeņu noplūžu samazinā-
šanos, drošu notekūdeņu novadīšanu, to 
bioloģisko attīrīšanu, kā arī tiek panākts 
ierobežots notekūdeņu noplūžu skaits 
pašvaldības teritorijā, kas nodrošina la-
bāku virsūdeņu aizsardzību.  

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” 
tāpat iepazīstināja ar plānotajiem pasā-
kumiem nākotnē. 2 gadu laikā paredzēts 
uzstādīt ūdens atdzelžošanas sistēmas, 
kas uzlabos ūdens kvalitāti Ķeveles, 
Sniķeres, Ukru un Vecmiķeļu ciemos. 
Iecerēta visu ūdens pakalpojuma lieto-
tāju pieslēguma punktu aprīkošana ar 
ūdensskaitītājiem, nepieļaujot norēķi-
nāšanos par mēneša normu. Pakāpenis-
kitiks ieviesta automātiskās uzskaites 
sistēma ar skaitītāju attālinātas nola-
sīšanas iespējām. Jaunajā ES finanšu 
periodā  no 2014.–2020. gadam plānots 
realizēt Vecauces un Vītiņu ciema ka-
nalizācijas sistēmu pievienošanu Auces 
pilsētas kanalizācijas sistēmai un no-
tekūdeņu novadīšanu uz Auces pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas staciju, izbūvēt 
jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
Bēnes pagastā.

Plānots paplašināt kanalizācijas sistē-
mu, izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus 
Auces pilsētā (J. Mātera, E. Dinsberga, 
Kapsētas, Skolas (no Raiņa ielas – Sko-
las 9), Varoņu, Puškina (no Vītiņu ielas), 
J. Zālīša, A. Brigaderes, Lauku, O. Kal-
paka, Dārza, Sporta, Jelgavas, Zemga-
les, Alkšņu, Lejas, Bēnes, Jaunā, Liepu, 
Tehnikas ielās). Auces pilsētas maģistrā-
lo ūdensvadu savienot ar Vītiņu pagasta  
ūdensapgādi, rodot iespēju Vītiņu pagasta 
iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvāku pakal-
pojumu. Paplašināt maģistrālos tīklus tā, 
lai radītu papildus pieslēgšanās iespējas 
jauniem ūdenssaimniecības pakalpojuma 
lietotājiem. 

Noklausīšanās sēdes protokols pie
ejams SPRK mājas lapā, priekšlikumus 
iespējams nosūtīt SIA „Auces Komunālie 
pakalpojumi” uz epastu aucesprojekti@
inbox.lv vai pa pastu: J. Mātera iela 29, 
Auces, Auces novads, LV3708. 

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” 
ekonomistes Aigas Kozlovas 

sniegto informāciju apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina pieteikt sociālajai rehabilitācijai 
bērnus ar invaliditāti 

Projekts „Atver sirdi Zemgalē” aicina vecākus pieteikt sociāla-
jai rehabilitācijai bērnus, kam noteikta invaliditāte. 

KAD? Pieteikšanās turpināsies līdz šī gada 31. oktobrim. Tas nozīmē – vairs nav 
atlicis daudz laika! 

KĀPĒC? Pieteikties nepieciešams, lai bērni, kam noteikta invaliditāte, varētu sa-
ņemt sev nepieciešamo sociālo rehabilitāciju. (Sociālā rehabilitācija ir pasākumu ko-
pums, kas palīdz bērnam sadzīvot ar veselības traucējumiem, tikt galā ar ikdienu un mā-
cīties dzīvot sabiedrībā. Sociālo rehabilitāciju veic tādi speciālisti kā, piemēram, psihologs, 
logopēds, reitterapeits, hidroterapeits.) Ne mazāk būtisks ir fakts, ka pakalpojumus sa-
ņems arī bērnu vecāki, turklāt – pilnīgi bez maksas! 

CIK DAUDZ? Kopumā katram bērnam no 2017. līdz 2022. gadam paredzēta 
iespē ja apmeklēt līdz pat četrus dažādus speciālistus (piemēram, psihologu, logopēdu, 
reitterapeitu, hidroterapeitu vai jelkādu citu speciālistu, kas viņam nepieciešams); katru – 
līdz desmit reizēm. Savukārt bērna likumiskie pārstāvji vai audžuģimenes šajā laikā bez 
maksas varēs apmeklēt līdz diviem dažādiem speciālistiem – psihologu, rehabilitologu, 
fizioterapeitu vai izglītojošas atbalsta grupas; katru – līdz desmit reizēm.

KUR? Šo iespēju var izmantot visi vecāki, kas dzīvo Zemgales plānošanas reģionā 
(izņemot Jaunjelgavas novadu). 

KĀ? Lai pieteiktos, jāvēršas savas pašvaldības sociālajā dienestā. Ja rodas jelkāda 
veida neskaidrības (tostarp gadījumos, kad sociālie darbinieki jums nespēj sniegt visu 
informāciju, kas jūs interesē), droši zvaniet vai rakstiet projekta „Atver sirdi Zemgalē” 
vadītājai Dacei Strautkalnei, epasts: dace.strautkalne@zpr.gov.lv, tālrunis: 63021250, 
28807929.  

Bēnes vidusskolā notiks izbraukuma 
konsultāciju diena

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 2016. gada 28. oktobrī 
Auces novada Bēnes pagastā, Bēnes vidusskolā rīko izbraukuma kon-
sultāciju dienu  pašvaldības iestāžu darbiniekiem un iedzīvotājiem.

Tēmas:
• bērnu, vecāku un pieaugušo tiesības, pienākumi un atbildība;
• konfliktsituācijas izglītības un citās iestādēs, kuras nodrošina pakalpojumus 

bērniem;
• saskarsmes jautājumi un citi jautājumi, kas saistīti ar bērnu tiesību un inte-

rešu nodrošināšanu.

Konsultācijas paredzētas no plkst. 10.00 līdz plkst. 11.00 institūciju darbinie-
kiem, no plkst. 11.00 līdz plkst. 12.00 iedzīvotājiem.

Esi atklāts! 
Laba pārvaldība nozīmē arī atklātī-

bu. Tas nozīmē, ka valsts un pašvaldī-
bas iestādei pēc savas iniciatīvas vai pēc 
cilvēka lūguma ir pienākums nodroši-
nāt, lai sabiedrībai būtu pieejama infor-
mācija, kura ir iestādes rīcībā vai kuru 
iestādei ir pienākums radīt. Piemēram, 
cilvēkam ir tiesības prasīt informāciju 
par iestādes darbu, sniegtajiem pakal-

pojumiem, par iestādes paveiktā darba 
rezultātiem, iestādē nodarbināto perso-
nu skaitu, atalgojumu u.c. Šādas infor-
mācijas sniegšana nodrošina veiksmīgu 
valsts pārvaldes un cilvēku sadarbību 
un uzlabo labu pārvaldību.

Taču jāatceras, ka iestāde nedrīkst 
sniegt informāciju par citu cilvēku da-
tiem.



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 13. oktobris

Pašvaldības policija informē Piedalies!
Aktuālākie notikumi septembrī 
1. septembrī veiktas pārrunas ar 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvo-
tājiem Skolas ielā, Aucē, par koplietošanas 
teritorijas lietošanas kārtību un citiem 
jautājumiem, kuru dēļ kaimiņiem atkārto-
ti izveidojusies strīdīga situācija.

1. septembrī plkst. 9.40 par smēķē-
šanu Auces vidusskolas teritorijā tika aiz-
turētas divas nepilngadīgas personas. Par 
pārkāpumu uzsākta administratīvā lietve-
dība.

1. septembrī plkst. 14.00 sniegta palī-
dzība Valsts policijas darbiniekiem Vecau-
cē, lai uz policijas telpām transportētu per-
sonu, kura aizturēta mazdārziņu teritorijā 
piesa vinoties svešu dārzeņu ražu.

1. septembrī Pašvaldības policijā sa-
ņemta informācija par domstarpībām 
starp kaimiņiem daudzdzīvokļu dzīvoja-
mā mājā Vītiņu pagastā par koplietošanas 
teritorijas lietošanas kārtību un mājdzīv-
nieku radīto netīrību. Uz norādīto adresi 
izbrauca Pašvaldības policijas darbinieki, 
kuri iepazinās ar faktisko situāciju un pa-
skaidroja kārtību, kā mājas iedzīvotājiem 
savstarpēji jārisina šādi jautājumi.

1. septembrī plkst. 19.23 saņemat in-
formācija par to, ka bērnu rotaļu laukumā 
Bēnes ielā, Aucē, nepilngadīga persona ar 
nazi draud citām nepilngadīgām perso-
nām. Uz norādīto adresi izbrauca kopēja 
Pašvaldības un Valsts policijas darbinieku 
ekipāža. Pie aizturētās nepilngadīgās per-
sonas tika atrasti trīs naži. Persona tika 
nogādāta Valsts policijas telpās turpmākai 
faktu noskaidrošanai.

2. septembrī izteikts brīdinājums par 
daudzdzīvokļa mājas Jelgavas ielā, Aucē, 
koplietošanas teritorijas nekopšanu atbil-
stoši Auces novada Saistošo noteikumu 
Nr. 28 prasībām.

5. septembrī izteikti brīdinājumi di-
viem automašīnu vadītājiem par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievēroša-
nu Baznīcas ielā, Aucē.

5. septembrī plkst. 15.40 saņemta 
informācija par konfliktu kādā dzīvojamā 
mājā Bēnes ielā. Uz norādīto adresi izbrau-
ca kopīga Valsts un Pašvaldības policijas 
darbinieku patruļa. Ilgstošu sarunu ceļā 
policijas darbiniekiem izdevās atrisināt ra-
dušos konflikta situāciju.

6. septembrī plkst. 10.05 tika sa-
ņemta informācija par to, ka Bēnes ielā 
nolauzts apgaismes stabs. Uz norādīto 
vietu izbrauca Pašvaldības policijas darbi-
nieki, novērtēja situācija un par notikušo 
informēja Valsts policijas darbiniekus, kuri 
iera dās un uzsāka lietvedību.

6. septembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols juridiskai personai 
par Īles pagastā apsaimniekošanā esoša 
īpašuma nekopšanu atbilstoši Auces nova-
da Saistošo noteikumu Nr. 28 prasībām.

7. septembrī, pamatojoties uz saņem-
to informāciju par vardarbību pret bērnu, 
Pašvaldības policijas darbinieki devās līdzi 
Bāriņtiesas darbiniekiem uz Vītiņu pagas-

tu. Fakts par vardarbību apstiprinājās un 
Bāriņtiesas darbinieki rīkojās normatīva-
jos aktos noteiktā kārtībā.

7. septembrī plkst. 19.20 izteikts brī-
dinājums nepilngadīgām personām, kuras 
apdraudēja savu dzīvību un veselību kāpe-
lējot pa glabāšanai sakrauto salmu rulonu 
grēdu Buļļu ielā, Vecaucē.

7. septembrī plkst. 21.30 saņemta in-
formācija par notiekošo konfliktu Ražotā-
jos, Lielauces pagastā. Uz norādīto adresi 
izbrauca kopēja Pašvaldības policijas un 
Valsts policijas darbinieku patruļa. Ar kon-
flikta dalībniekiem tika veiktas pārrunas.

8. septembrī tika veiktas pārrunas ar 
nepilngadīgu personu un tās vecākiem par 
pašvaldībai piederoša īpašuma bojāšanu 
Lielauces pagastā.

8. septembrī izteikts brīdinājums 
transportlīdzekļa vadītājam par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievēroša-
nu Baznīcas ielā, Aucē.

9. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Valsts policijas darbi-
niekiem apsekoja vietu Lielauces pagastā, 
kurā atrasti sprādzienbīstami priekšmeti.

12. septembrī plkst. 14.10 saņemta 
informācija par konfliktu starp nepilngadī-
gām personām Skolas ielā, Aucē. Uzsākta 
lietvedība faktu noskaidrošanai.

12. septembrī saņemta informācija 
par konfliktu Dzelzceļa ielā, Bēnē. Uz no-
rādīto adresi izbrauca kopēja Pašvaldības 
un Valsts policijas darbinieku patruļa. Ar 
konflikta dalībniekiem veiktas pārrunas.

13. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Valsts policijas darbi-
niekiem apsekoja vietu Vītiņu pagastā, 
kurā atrasti sprādzienbīstami priekšmeti.

13. septembrī izteikts brīdinājums 
fiziskai personai par īpašuma nekopšanu 
Ķevelē, Vītiņu pagastā.

13. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Sociālā dienesta un Bā-
riņtiesas darbiniekiem piedalījās  ģimenes 
dzīves apstākļu apsekošanā Vītiņu ielā, 
Aucē.

14. septembrī plkst. 17.50 saņemta 
informācija no iedzīvotājas Sniķeres ielā, 
Bēnē, par smaku, ko radot atkritumu de-
dzināšana Krasta ielā, Bēnē. Ierodoties 
norādītajā adresē, Pašvaldības policijas 
darbinieki konstatēja, ka īpašumā tiek 
dedzināti zari, kas radušies apkopjot dzīv-
žogu. Ieteikts zaru dedzināšanai izvēlēties 
laiku, kad vējš dūmus nepūš citu dzīvoja-
mo māju virzienā.

14. septembrī sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols transportlīdzekļa 
vadītājam par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu Baznīcas ielā, 
Aucē.

15. septembrī bija nepieciešama Paš-
valdības policijas darbinieku klātbūtne, 
lai komunālā dienesta darbinieki, ar dzī-
vokļa īpašnieka piekrišanu, atvērtu dur-
vis kādam dzīvoklim T. Celma ielā, Bēnē. 
Dzīvoklī bija radusies ūdens noplūde, kas 
nodarīja bojājumus arī citos dzīvokļos, bet 

dzīvokļa īpašnieks nevarēja ierasties pie-
tiekoši īsā laikā.

15. septembrī plkst. 21.00 izteikti 
brīdinājumi divām personām, kuras ne-
pietiekamas redzamības apstākļos vadīja 
velosipēdus pa Jelgavas ielu gan bez iedeg-
tiem gaismas lukturiem, gan bez gaismu 
atstarojošas vestes.

19. septembrī plkst. 14.20 saņemta 
informācija par notiekošu konfliktu starp 
vairākām personām Pils ielā, Aucē. Uz no-
rādīto adresi izbrauca kopēja Pašvaldības 
un Valsts policijas darbinieku patruļa, bet 
nevienu personu nesastapa.

19. septembrī plkst. 15.50 izteikts 
brīdinājums transporta līdzekļa vadītājai 
par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu Skolas ielā, Aucē.

21. septembrī iesniegti dokumenti tie-
su izpildītājam par uzlikto un normatīva-
jos aktos noteiktajā termiņā nesamaksāto 
sodu piespiedu piedziņu no divpadsmit fi-
ziskām personām.

23. septembrī izdoti Pašvaldības poli-
cijas priekšnieka izpildrīkojumi par uzlik-
to un normatīvajos aktos noteiktajā termi-
ņā nesamaksāto sodu piespiedu piedziņu 
no piecām fiziskām personām.

26. septembrī izdoti Pašvaldības poli-
cijas priekšnieka izpildrīkojumi par uzlik-
to un normatīvajos aktos noteiktajā termi-
ņā nesamaksāto sodu piespiedu piedziņu 
no septiņām fiziskām personām.

27. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Sociālā dienesta darbi-
niekiem veica kādas ģimenes dzīves vietas 
apsekošanu Vītiņu pagastā.

30. septembrī plkst. 9.45 saņemta in-
formācija no iedzīvotāja, ka Bēnes pagas-
ta teritorijā atrasti nesprāguši kara laika 
sprādzienbīstami priekšmeti. Informācija 
nodota Valsts policijas darbiniekiem.

30. septembrī plkst. 10.30 Pašvaldī-
bas policijas darbinieki kopā ar Valsts po-
licijas darbiniekiem devās uz Īles pagastu, 
kur kādā mājā gados vecai kundzei bija 
radušās veselības problēmas. Tā kā viņa 
nebija spējīga atvērt durvis, tad policijas 
darbiniekiem mājā nācās iekļūt atverot 
logu no ārpuses.

30. septembrī plkst. 15.40 Pašvaldī-
bas policijas darbinieki kopā ar Valsts po-
licijas darbiniekiem apsargāja vietu Bēnes 
pagastā, kur NBS speciālisti iznīcināja at-
rasto sprādzienbīstamo priekšmetu.

Precizējums! 
Pārskatā par notikumiem 2016. gada 

augustā tika sniegta informācija par to, 
ka 23. augustā uz ielas, Aucē, Kalna ielā, 
tika pamanīts viens pats apmēram trīs ga-
dus vecs zēns. Pašvaldības institūciju dar-
binieki noskaidroja, ka iestāde, no kuras 
teritorijas zēns nemanīts bija izkļuvis, nav 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde.

Atvainojamies par radušos neprecizitāti 
un sagādātām neērtībām.

Jānis Pikšens,  
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Auces novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)

– 19. oktobrī plkst. 9.30 Liepājas 
Leļļu teātra izrāde „Krāsainais brau-
ciens”. Biļetes cena EUR 1,50.

– 27. oktobrī plkst. 18.00 pirmo 
reizi Latvijā Cirks Karabas, iluzionista 
šovs, žonglieri, klauni, dresētāji, ekvi-
libristi. Biļešu iepriekšpārdošana divas 
stundas pirms izrādes, biļešu cenas 
EUR 3, 5, 7, 10, 15. 

– 3. novembrī plkst. 16.00  pie-
dzīvojumu animācijas filma visai ģime-
nei „Robinsons  Kruzo”. Biļetes cena 
EUR 1.

– 6. novembrī plkst. 10.00 pie 
Auces novada Kultūras centra Mār-
tiņdienas tirdziņš. Aicinām piedalīties 
amatniekus, lauksaimniecības, mājra-
žotāju produkcijas un pārtikas tirgotā-
jus. Lūdzu pieteikties iepriekš pa tālru-
ni 26168132.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001) 

– 16. oktobrī plkst. 15.00 Penku-
les amatierteātra  „Dailes” IZRĀDE 
„Dubults neplīst”. Autors Berijs Krei-
tons. Režisors Normunds Smiltnieks.  
Izrāde pieaugušajiem, kuras norisē 
smēķē, un  divi inteliģenti mūsdienīgi 
pilsētnieki vidējos gados pēc laulības 
šķiršanas turpina līdz komiskam dra-
matismam interesantas attiecības…. 
Ieeja EUR 1.00.

– 22. oktobrī plkst. 21.00 DISKO 
brīvdienas sākas! Ieeja EUR 2.00. Pasā-
kums paredzēts līdz plkst. 2.00.

– 28. oktobrī plkst. 19.00 Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas 25 gadu 
jubilejas sarīkojums „KRĀSAINI SAP-
ŅI IZROTĀ DIENAS TEV, MAN UN 
JUMS!” Mīļi gaidīti visi interesenti! 
Ieeja brīva.

– 11. novembrī plkst. 9.00 Leļ-
ļu teātra „Tims” izrāde bērniem „Pa-
saka par varonīgo pīlēnu Timu” Ieeja 
EUR 1,50.

– Gaidot mūsu Latvijai nozīmīgos 
svētkus, aicinu Bēnes iedzīvotājus 
pamanīt, sajust, padomāt un ieteikt 
sveicienam ar diplomu „Bēne lepojas!” 
lieliskos  laikabiedrus – cilvēkus, kuri 
palīdz, iedvesmo un atbalsta, cilvēkus, 
kuri dara vairāk nekā prasa darba 
pienākumi un elementāra pieklājība, 
cilvēkus, kuri paveikuši ko tādu, kas 
būtiski ietekmējis citu cilvēku dzīvi un  
par ko būtu jāuzzina sabiedrībai! Lū-
dzu, zvaniet: 28295001 I. Rozenfeldei 
līdz 11. novembrim!

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)

– 21. oktobrī plkst. 22:00 BALLE 
ar grupu „Sienāži”.

– 5. novembrī plkst. 19:00 Tautas 
namu saiets „5 tortes un 1 svecīte”. 
Plkst. 22:00 balle ar grupu „Lilioms”. 

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. 67329236)

– 5. novembrī plkst. 17.00 Augst-
kalnes amatierteātra izrāde. K. Štrāle
Dreika  „Kā Ziemeļmeita brauca puisi 
lūkoties”.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada 
mājas lapā.

Vairākus gadus bijusi iespēja pie-
dalīties starptautiska mēroga sacen-
sībās. Šogad Kuļikovska piemiņas 
kausa turnīrā Viļņā, kas norisinājās 
no 7.–9. oktobrim, piedalījās 5. klases 
meitenes Enia Antonoviča un Ulrika 
Brigzna.

Vasaras brīvlaikā, startējot Dobe-
les ko mandas sastāvā, divi Bēnes vi-
dusskolas dambretisti Annija Siliņa 
un Jānis Galmins piedalījās dambre-
tistu festivālā Polijas pilsētā Nidzi-
čā.

Jaunieši atgriezās gandarīti, no 
brauciena guvuši labus iespaidus, 
daudz jaunus draugus ārpus Latvijas.

Paldies Annijai, Jānim, Eniai un 
Ulrikai par dalību starptautiskajos 
turnīros un sava pagasta un novada 
vārda popularizēšanu! 

Gunta Rencberga 

Pateicība
Izsaku lielu pateicību Auces  no-

vada pašvaldībai par piešķirto 
atbalstu un piešķirto finansējumu 
Bēnes Sēru nama atjaunošanai! Bē-
nes un apkārtnes iedzīvotāji to ļoti 
novērtē. 

Ar cieņu, Gunta Rencberga BēnēUlrika Brigzna (no kreisās) un 
Enia Antanoviča.

Bēnē prāta spēles ir cieņā! 
Jaunais mācību gads atnācis ne tikai skolā, bet arī ārpusstundu 

aktivitātēm. Bērnu un rotaļu istabā skolēni apgūst prāta spēles – 
šahu un dambreti, piedalās pagasta sporta svētkos, kā arī dažāda 
mēroga sacensībās.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs8

Mūzika mums katram nozīmē kaut ko citu, taču, nenolie-
dzami, tā ir universāla valoda, kurā saprotas visas tautas, tai 
nav robežu, tā ir īpaša valoda, kas bagātina dvēseli. Novadā 
ir vairāki skolotāji, kuri var lepoties ar to, ka visu mūžu no-
strādājuši vienā skolā. Cik tas ir grūti vai viegli un kā dzīves 
ceļš pirms 40 gadiem no Alūksnes novada jaunu skolotāju 
atveda uz Bēni, devos noskaidrot pie Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas direktores GITAS ALEKSEJEVAS. 

„Savu darbu neuzskatu par karjeru”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

septembrī reģistrēto
 jaundzimušo
ANNU EMĪLIJU 

Bēnes pagastā
un viņas ģimeni!

Apsveicam!

Gribu šodien dāvināt
mazliet saules, mazliet prieka un vēl vienu smaidu klāt.
Kādu riekšaviņu laimes dzīves vētru skarbumā
un vēl kļavu lapu zvaigznes rudens vēju reibumā.
Rasas pērli astras ziedā, dzērvju klaigas debesīs,
zilu sapni dziesmā liegā, kas uz spārniem aiznesīs...
Tādu mazu, mazu nieku šodien gribu dāvāt tev –
dod man pusi savu bēdu, paņem manu prieku sev! 
           /Dagnija Gasūne/

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

septembrī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Ēriku Danenbergu  
   95 gadu jubilejā, Aucē,

Valentīnu Āboliņu 92 gadu jubilejā, Bēnē,
Teodoru Rozentālu 92 gadu jubilejā, Bēnē,

Āriju Miķelsonu 90 gadu jubilejā, Bēnē,
Asju Ainu Vajeiku 81 gada jubilejā, Aucē,

Emīliju Poceni 81 gada jubilejā, Bēnē,
Veroniku Gavričevu 81 gada jubilejā, Bēnē,
Valentīnu Vilgertu 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Silvijanu Keiņus 80 gadu jubilejā, Vītiņos,

Biruti Dubrovsku 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Ritu Āboliņu 80 gadu jubilejā, Aucē,

Eleonoru Apkārtiņu 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Leontīni Antoškāni 80 gadu jubilejā, Vecaucē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus 

mūža gadus!

Saulīte bērzu birztalai
zeltainas bizītes pin,
krāsainus kļavlapu lākturus
darina mēnestiņš,
vējmāte, miglā reibdama,
valsi aiz valša griež,
apšu mirdzošos dālderus
tieši debesīs sviež.
Baltas ērģeles birztalā
saules korāli dzied,
Miķelīt’s, vasaras vainagā,
pretim Tavai bērnībai iet...
             /Sarma Upesleja/

Pastāstiet, lūdzu, par savu bērnī-
bu un jaunību. Kā sākās Jūsu ceļš 
uz mūzikas pasauli?

– Esmu dzimusi tālajā Liepnas pagas-
tā, Alūksnes novadā. Mani vecāki Valija 
un Vilnonis Kūtri, uzticamais brālis 
Gunārs Kūtris. Vecāki nebija īpaši mu-
zikāli, mammītei gan vienmēr dziesmu 
kladīte bija līdzās, viņa šujot dziedāja, 
es līdz, palīdzot mazos darbiņus darīt. 
Pagastiņš ļoti mazs, līdz 8. klasei mā-
cījos Liepnas pamatskolā, bet paralēli 
braucu mācīties arī uz mūzikas skolu, 
pēc tam Alūksnē akordeona klasi bei-
dzu. Sākumā noteikti nebija doma dzīvi 
saistīt ar mūziku, 3. klasē iestājās krī-
ze, pat viltoju vecāku parakstu, jo bija 
divnieki sapelnīti. Taču laiks visu sali-
ka savās vietās. Bija doma mācīties par 
pārtikas tehnologu pēc 8. klases, jo ļoti 
gribēju tikt prom no laukiem, turklāt 
mātes māsa strādāja noliktavā, domā-
ju: „Nu tik visa kā būs gana!” Bet viss 
iegrozījās citādāk, jo paliku pirmā aiz 
svītras uzņemšanā, lai arī mācījos labi 
uz 4 un 5!  Tā kā pa radio vēl ziņoja, 
ka iespēja ir pieteikties Pedagoģiskajā 
skolā, aizbraucu, mani noklausījās un 
paņēma. 

Vai jau jaunībā bija skaidrs, ka 
būsi mūzikas skolotāja?

– To sapratu, kad iestājos Pedagoģis-
kajā skolā. Atpakaļceļa jau vairs nebija. 
Es taču nevarēju atgriezties vidusskolā! 
Un akordeons man ļoti patika jau bērnī-
bā, – to var paņemt visur līdz, uzspēlēt 
saviesīgos pasākumos, tam ir brīnišķīga 
skaņa. 

Bija kāds mācību priekšmets, ko 
Jums mūzikas skolā nepatika mācī-
ties? 

– Solfedžo. Man nebija īpaši noturī-
gas balss, tā attīstījās tikai laika gaitā. 
Arī klavieres man īpaši nesaistīja. 

Jūsu brālis arī spēlē kādu mūzi-
kas instrumentu?

– Jā, trompeti spēlēja, bet mācījās 
pašmācības ceļā, mūzikas skolā negāja. 
Vēlāk jau ģimenes ansamblītis mums 
visiem izveidojās! Kopīgie ģimenes sarī-
kojumi vienmēr bijuši muzikāli un sir-
snīgi. 

Bēnē nonācāt nejauši?
– Nu ja. Tajā laikā strādāt sūtīja pēc 

„sadales principa”. Tā kā es negribēju 
atpakaļ mājās laukos, kur biju jau pa-
guvusi ravēt biešu vagas un darīt lauku 
darbus, no trim piedāvātajiem varian-
tiem Ugāles, Ventspils pusē, Vīksnas, 
Balvu pusē, es izvēlējos Bēni…  Sāku 
strādāt Bēnes vidusskolā par mūzikas 
skolotāju, kur visu mūžu arī esmu no-
strādājusi. Tajā laikā jau vēl Bēnes Mū-
zikas un mākslas skolas nemaz nebija! 
Tā arī Bēnē paliku. Satiku savu vīru, 
apprecējāmies, piedzima abi puikas… 
Iestājos Daugavpilī augstskolā, pabei-
dzu neklātienē, pēc vairākiem gadiem 
arī Liepājā maģistra grādu ieguvu. Iz-
glītībā uz vietas neesmu palikusi. Bēnes 
Mūzikas un mākslas skola tika dibināta 
pirms 25 gadiem, šogad svinēsim skais-
tus svētkus, no pašas pirmās dibināša-
nas dienas arī esmu šeit nostrādājusi 
direktores arodā. 

Kā iepazināties ar savu vīru?

– Nekāda ļoti romantiska 
stāsta jau nav. Satikāmies bal-
lē! Toties man dzīvē vienmēr 
skaitlis „8” bijis zīmīgs! Ar 
vīru ballē satikos 8. janvārī, 

viņš bija ļoti neatlaidīgs, veselu gadu pie 
manis nāca, līdz beidzot piekritu precē-
ties, un mēs apprecējāmies 1978. gada 
8. jūlijā! 

40 gadi pagājuši skolotājas aro-
dā. Tas ir daudz vai maz? 

– Man šķiet, ka 40 gadu jau ir daudz! 
Kuri no šiem darba gadiem biju-

ši visražīgākie?
– Man šķiet, ka vispilnākie entuzias-

ma bijuši no 15. līdz 30. darba gadam. 
Bijām jau ar pieredzi, bet vēl jauni, ide-
jām bagāti, varējām kalnus gāzt, nogu-
rumu nejutām. Pēdējos 10 gados tāda 
„uzrāviena” vairs nav, lai kā arī necens-
tos. Tomēr pie bērniem velk atpakaļ jau 
pēc 2 mēnešu vasaras atvaļinājuma. 
Mani viņi enerģiski ļoti uzlādē. 

Kas Jums ir tuvāk sirdij, – skolo-
tājas vai direktores arods? 

– Noteikti skolotājas. Direktores ama-
tam piekritu nelabprāt, ar lielām iekšē-
jām asarām un pārdzīvojumiem, jo zinā-
ju, cik tas prasīs manu laiku un nervus! 
Ir grūti būt lūdzējas un prasītājas lomā, 
dažreiz trūkst spēka skriet un kaut ko 
pierādīt, mistiski labot un rediģēt, it kā 
es kaut ko priekš sevis personīgi darītu, 
tas sarūgtina. Taču man ir brīnišķīgi ko-
lēģi! Es varu uz viņiem paļauties. 

Ko Jums nozīmē mūzika? 
– Mūzika ir relaksācija. Lai arī mājās 

es speciāli neklausos mūzikas ierakstus, 
akordeona skanējumā es varu klausīties 
ilgi… Ja ir iespēja, es, protams, izvēlos 
klausīties klasisko mūziku. 

Skolotājs drīkst būt emocionāls? 
Jūs esiet emocionāla? 

– Mūzika un māksla jau nevar būt 
bez emocijām. Darbs ir jāizlaiž caur 
sevi, tikai tad tas gūst īsto vērtību! Es 
ārēji varbūt neizskatos emocionāla, bet 
iekšēji tomēr esmu emocionāla būtne, 
ne vienmēr emocijas ir jāizrāda. Skolo-
tājam jāprot „savākties”!  

Uzskatiet savu karjeru par veik-
smīgu? 

– Es nekad neesmu uzskatījusi savu 
darbu par karjeru. Es vienkārši daru 
savu darbu, mēs kolektīvā esam līdzvēr-
tīgi, tikai katrs darbojamies savā jomā. 

Vadīt skolotāju kolektīvu ir liels 
izaicinājums, sevišķi šobrīd, kad 
visu laiku notiek pārmaiņas. Kā 
Jums izdodas saglabāt mieru un 
nosvērtību?

– Es nezinu. Laikam jau sākumā es 
biju diezgan valdonīga, asa un neiecie-
tīga, bet kopā mācījāmies sastrādāties. 
Es kolēģiem uzticos, viņi uzticas man. 
Vienmēr mēģinu būt godīga, darbus 
sadalām tā, lai katrs būtu ielicis savu 
artavu. Nemanāma kontrole tomēr ir 
visefektīvākā.  

Ticiet liktenim vai tomēr uz-
skatiet, ka savu dzīvi esiet spējusi 
iegrozīt sev vēlamās sliedēs? 

– Liktenim es neticu! Vienmēr ir 
iespēja meklēt variantus. Es vairāk 
laikam paļaujos uz saviem spēkiem. 
Emocionālu saikni es jūtu ar savu brāli. 
Zinu, ka gadījumā, ja man ir grūti, viņš 
noteikti man vakarā piezvanīs. Es varu 
uz viņu paļauties un tieši tas ir svarīgi, 
nevis meklēt attaisnojumu liktenī. Vie-
nīgais, ko liktenis man ir devis, ir mana 

ģimene, kurā piedzimu, brālis, kurš 
man ir ļoti tuvs, jo tādu draudzeņu man 
nemaz nav! 

Atliek laika arī sev un ģimenei? 
– Jā, domāju, ka savu ģimeni ļoti ne-

apdalu. 
Skolotājas arods ģimenei ir no-

derīgs vai tomēr traucē? 
– Domāju, ka netraucē. Man pat ve-

cākais dēls ir pārmetis, ka neesmu pie-
spiedusi viņu apgūt labāk svešvalodu. 
Esmu iemācījusies, izejot no darba, iz-
slēgt skolas lietas no apziņas. Mājās es 
esmu mājās. Skolā es esmu darbā. 

Ar ko aizraujaties brīvajā laikā?
– Vakara stundās es vienkārši nepro-

tu mierīgi sēdēt. Es adu un tamborēju! 
Pirksti visu laiku ir kustībā. Kādreiz 
daudz šuvu un izšuvu! Protams, vaļas-
prieks ir arī dziedāšana. Kādreiz dziedā-
ju vairākos koros, nu gan esmu palikusi 
piezemētāka, dziedu Auces korī, ja ne-
pieciešams, izlīdzu kādam korim. 

Mazā ciematā, šķiet, dzīve rit kā 
uz delnas. Neesat vēlējusies dzīvot 
lielā pilsētā? 

– Protams, dzīve ir kā uz delnas, – 
dažreiz šķiet, ka apkārtējie zina vairāk 
nekā pats, bet tas arī jāprot nedzirdēt! 
Lielpilsētas gan mani nav vilinājušas.  

Kas ir Jūsu spēka avots? 
– Tā laikam ir tēva mātes ģimene, 

vecāki bijuši stipri, – tas ielikts ģimenes 
saknēs. Esot ikdienā kopā ar jaunie-
šiem, spēku smeļos arī no viņiem, no 
viņu jaunības un enerģijas!  

Ko māksla un mūzika dod cilvē-
kiem? 

– Dvēseles bagātību! 
Par kuriem absolventiem ir vis-

lielākais prieks?
– Man bail kādu nenosaukt, bet vien-

mēr ir prieks par absolventiem, kuri mū-
zikai vai mākslai savā dzīvē ir atvēlējuši 
lielu lomu. Mūsu pašu Inga Siliņa, – bija 
tik kautrīga un bikla meitenīte skolas 
laikā, un pēc tam dzirdu: „Inga iestā-
jusies Jelgavas Mūzikas vidusskolā”! 
Un kas par fantastisku skolotāju tagad! 
Annija Rencberga ir pēdējo gadu pēr-
le, – kas par fantastiski dzidru balstiņu! 
Kopā ar Aivi Antonovu burvīgi muzicē! 
Prieks klausīties! Daudz ir tādu cilvēku, 
par kuriem ir īpašs gandarījums… 

Kādu Jūs zīmētu savu karikatū-
ru? 

– Smaidīgi krunkainu! Nupat biju 
Polijā, tur mani tieši tādu arī uzzīmēja! 

Gan sievietēm, gan vīriešiem ir 
sava sievišķā un vīrišķā puse. Kura 
dominē Jūsos?

– Laikam vīrišķā. Bez vīrišķās puses 
diez vai būtu izturējusi visus pārbaudī-
jumus dzīvē. 

Ko Jūs vēl neesat paguvusi izda-
rīt?

– Tā jau saka, ka vienmēr vajag no-
likt kādu mērķi, uz ko tiekties. Bet man 
dzīve ir bijusi tik raiba un piesātināta, 
ka man pat grūti pateikt, pēc kā es vēl 
varētu tiekties. Tagad skatos tuvākā 
nākotnē. Es gribu jauki nosvinēt savu 
lielo jubileju nākamgad. Jā, ļoti gribētu 
sagaidīt, ka mans vecākais dēls atgrie-
zīsies Latvijā. Zeme jau Bēnē nopirkta, 
šķūnis uzbūvēts, darba vēl daudz… 

Sirsnīgs paldies par sarunu! Lai 
skanīgs mācību gads! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto


	1_Auce_2016_10_cmyk
	2-3_Auce_10_2016_I
	4,5_Auce_10_2016_I
	6,7_Auce_10_2016_I
	8_Auce_2016_10_cmyk

